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ATSIPEIKĖJIMAI PO ŠVEN
ČIU NĖRA TAIP LENGVI

KAS TAS A. ZAVADSKIS-— 
LENKIJOS DIKTATORIUS? £

AMERIKA STATOSI 
MILŽINIŠKUS POGRIDŽIUS

Ir taip uxbaigem didžiųjų 
švenčiu laikoatrpį ir grįžom vėl
i kasdieninę nuotaiką ir į Įpras
tą gyvenimą. Gerai buvo pa
triukšmauti, paūžti, bet ne vi
siems buvo lengva išsiblaivinti.

Šventės buvo išmetę ir mus iš 
vėžiu. Vieną Sandaros laidą 
priartinom prie Kalėdų, o kitą 
prie Naujų Metu. Pasėkoje to 
teko užtrukti arba palūkėti po
rą trejetą dienų abiejuose atsi
tikimuose. Dėl tokio užtrukimo 
šią laidą teko pagaminti irumes- 
niam laikotarpy ir savaime aiš
ku greitesniu tempu, kad pri
sivijus reguliarę datą.
Dėl tų tai ir kitų priežasčių, j 
švenčių nematėm nei mes, nei 
visa eilė kitų lietuviškų spau
dose “triusininkų”.
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Amerikiečių rakietų eksper
tai tikrina, jog neužilgo bus ga
lima paleisti Į aukštumą tokia ! 
rakieią, kuri niekad nebegrįš į 
žemę. O tai įvyktų, tada, kai 1
toks šovinys. lėkdamas 25,000
mylių greitumu i valandą, pa
siekiu sritis, kuriu_ nepaliečia 
žemės traukimas. Tokiam aivė- 
juje rakieta, beabejo, pasiliktų 
ore ir lėktų pati aplink žemę, 
kaip Mėnulis kad daro, centra- 
f u gi n ės jėgos stumiamas.

Bet, paklauskite jūs. kokia 
nauda būtų paleisti i orą bran- į 
giai kainuojančią rakieta, kuri 
niekad nebegrįžtų atgal? Tai 
būtų tik pinigų mėtymas ir dau
giau nieko.

Gen. Franco, Ispanijos dikta- 
Ltorius, ištikro yra didelis kovo- 
* toj as prieš komunicmų. Už su

teikimą Jungtinėms Valstijoms
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FDR DAUGHTER WEDS . \ . 
Mrs. Anna Roosevelt Boettiger, 
daughter of late President 
Roosevelt, and Dr. James Hal- 
sted apply for marriage license 
in Los Angeles. She has three 
children; he has four.

DOUBLING ROCKET FIREPOWER*. . . In Burbank, Calif., 
maintenance man adjusts wing pod sidearm of a Starfire. Twelve 
2.75-inch rockets are packed inside the “sidearm.” The pointed 
fiberglass pod cover will automatically disintegrate a split second 
before the rockets are ejected. Installation of the wing pods will 
add 24 rockets to the 24 already carried in the Starfire’s nose.

Su Ukmegrės Namu Taisymais Labai 
Blogai - Šaukia Bolševiku Spauda

Bandymas Suversti Kaltę Ant Tačiau kaip šis palyginti nedi- 
Pavienių Asmenų delis planas yra vykdomas?...

----------- 'iki šiol teatremontuota 14 ob-
Vilniaus bolševiku “Tiesoje” jektų, 7 pradėti ir nebaigti, o 

užtinkame platesni aprašymą paskutiniuoju laiku dar 6 vi- 
kaip vyksta atstatymas sugriau- sai nepradėti remontuoti. Štai, 
tų arba griūvančių namų Uk- pavyzdžiui, miesto vaikų lopše- 
mergėje. Ten pasakyta štai kas: lio patalpos yra tokioje padė-

4‘Nors nustatytieji statyboms (ty j e, jog darbas žiėmos metu 
užbaigti terminai jau baigiasi, neįmanomas. Vaikų darželis 
padėtis visiškai ncpfctuiikinama. įnųmatytas pęrKeltL_J Jutas.-_pą-. 
Štai statomas namas, esąs Vy-,talpas. Bet šiam sprendimui į-

bazių aviacijai ir laivynui ispa- , 
nų teritorijoje, gen. Franco pa
reikalavo 100 milionų dolerių. 
Reiškia jo kad ir netiesioginę 
pagalbą susirėmime su komu
nizmu tenka pirkti pinigais!

Mūsų vyriausybė jau sutiko 
išpildyti tokį gen. Franco rei
kalavimą ir formalė sutartis bu 
sianti pasirašyta sausio m. 21 
diena.
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Vienas Kanados laikraštis ban

dė ištirti kiek dėmesio kreipia 
skaitytojai į talpinamas pirma
me puslapyje žinias. Jis kartojo 
tą pačią žinią iš Korėjos fronto 
irtis dienas vieną po kitos ir nie
kas į tai neaikriepė dėmesio.

Panašų dalyką neseniai pakar
tojo Bostono “The Christian 
Science Monitor”, įdėdamas tą 
pačią žinią irgi trejetą sykių. 
Koks buvo rezultatas? Tą “trik- 
są” visgi pastebėjo tūla moteriš
kė, gyvenanti New Yorke, ir 
pranešė apie tai laikraščio ofi
sui. Visi kiti arba to visai ne
pamatė arba nutylėjo.

Bet, iš kitos pusės, yra žmo
nių, kurie suranda laikraščiuo
se, ypatingai lietuviškuose tą, ko 
juose visai nebūta įtalpinta.

"II" ■ (J

Nauju Lenkijos “valstybės ta
rybos” arba “aukščiausio sovie
to” pirmininku yra Aleksandra 
Zavadaki, Sovietų Rusijos pilie
tis. Tai yra įdomus ir sykiu 
keistas tipas. Ji* apleido Var
šuvą 1915 metais ir vėliau įsto
jo į raudonąją armiją. Iš ten 
jis tapo perkeltas į NKVD, su

tauto gatvėje Nr. 77, turi būti į 
perduotas naudoti iki lapkričio 
7 d. Bet jo atstatymas yra tiek 
delstas, kad namas gali būti 
perduotas į eksploataciją, komu- j 
nalinio ūkio skyriaus darbuoto
jų žodžiais, tik kitais metais. 
Vytauto gatvėje atstatomas ir 
antras namas, kuriam lėšos iš
skirtos iš respublikos biudžeto. 
Tačiau ir čia darbai neleistinai 
žlugdomi.”

“Rajono centre kapitalinio re
monto reikalauja 47 objektai. 
Sudarytas kapitalinio remonto 
planas apima tik 27 objektus.

pulkininko laipsniu. z 
— o —

1937 metais, laike vieno ap
valymo, jis buvo suimtas ir pa
siūs! as į Onegos sritį, šiauriniam 
Sibire kirsti mišką. Kai Stali
nes sumanė užgrobti visą Len
kiją, Zavadski buvo išimtas iš 
tos koncentracijos stovyklos ir 
priskirtas prie Vandos Vasilevs- 
kos grupės, kuri apsiskelbė len
kų “liaudies vyriausybe.”

Aišku, būdamas tokioje aukš 
toje vietoje, A. Zavadski turi 
aklai klausyti Kremliaus įsaky
mų, kitaip jis vėl bus pasiustas 
į tą pačią vergų stovyklą.

— O —
Sakoma, jog anglų kalba pa

staruoju laiku labai išsiplatino. 
Apie pusė viso pasaulio laik
raščių spausdinama anglų kal
ba, o trys ketvirtadaliai visų 
rašomų laiškų yra taip pat ang
lų kalba. . x

Ištikro, būtų gerai, kad toji 
kalba taptų kiekvienoje Solyje 
antroji po gimtinės arba nuo
savos. Rusija ir jos satelitai, ži
noma, niekad su tuom nesutiks.

I

Ir Amerika eina į “pogrin
dį”, tai yra ruošiasi apsaugoti 
savo valdiškas įstaigas, doku
mentus, įrengimus ir svarbesnes 
dirbtuves nuo galimų atominių 
atakų. Prieš šešetą metų už-

vykdyti būtina yra atremontuo
ti vienos .įstaigos patalpos, su 
kurių remontu visai neskuba- 
ma .

“Arba štai dviejų aukštų na- 
mas Kęstučio gatvėje Nr. 11. 
Šio namo kapitalinis remontas 
pradėtas liepos mėn. ir turėjo 

I būti baigtas spalio 1 d. Iš 13 
■ butų atremontuota tik 8, o liku
sieji 5 tebestovi išardyti, ir nie- 

ikas nesiskubina jų remontuoti. 
Šių butų gyventojai, kaip Lu
košienė, kurios 3 vaikai lanko 
mokyklą, ir kiti, dabar privers
ti gyventi nepakenčiamose są
lygose ir laukti. Vytauto gt. 
Nr. 33 gyvena daugiavaikė mo
tina F. Grafova, kurios bute rei
kia įrengti grindis, duris, nutin
kuoti sienas ir 1.1.

Butų remonto... kontora dir
ba blogai. Jos viršininkas Ruc- 

■kis visame rajone išgarsėjo tuo, 
i kad moka greit sudarinėti su
tartis dėl įvairių remonto .bei 
naujų statybų objektų, greit iš
reikalauti pinigus, skirtus sta
tybai, o po to, pradėjęs dar
bus, nutraukti juos, permetus 
darbą prie kitų statybų. Taip 
ši kontora šiais metais pradėjo 
vieno objekto statybą. Darbus 
įpusėjus kontoros viršininkas 
kažkokiais sumetimais permetė 
iš čia darbo jėga prie statybų 
net į kaimyninį Kovarsko rajo
ną, o darbai objekte buvo su
stabdyti... Objektas dar ir šian
dien nebaigtas statyti, \ nors tu
rėjo būti atliktas iki rugsėjo 1 
ck O Ruokis sudarinėja sutar-

Vietoje “Roosevelt” - 
Bus Eisenhower Hotel

Netoli Lietuvos Atstovybės, 
Washingtone, D. C. yra didokas 
viešbutis, kuris vadinosi Roose
velt Hotel. Jis buvo pastatytas 
prieš trejetą desėtkų metų.s 
Viešbučio savininkė Mrs. Mar
tha Kramer nusprendė pakei
sti vardą ir vietoje Roosevelt 
Hotel, vadinti Eisenhower.

Kažkurie .gali pasakyti, jog 
tai komerciškas išnaudojimas 
garsaus vardo. Bet naujai iš- 
jruxktas .prezidentas Eisenhower 
vargiai ar tšreikš dėl to kokį
nors protestą. _

Išrinkimas Kongresma- 
no Kainuos $125,000

Vietoje mirusio 86 metų kon- 
gresmano. iš Chicagos Adolpho 
Sabath, tame 7-tam distrikte 
nominacijos naujo kandidato 
yra paskirtos gegužio 14 dienai, 
o rinkimai — liepos 7 dieną. Šį 
distriktą kontroliuoja demokra 
tai. Aldermonas James Bowler, 
77 metų, pretenduoja į tą vietą.

Nominacijos ir rinkimai tak
sų mokėtojams Chicagoje kai
nuos nemažiau kaip $125,000. J

F ameriai Susirūpino, Jų 
Produktų Kainos Krinta

Bendrai imant, pereitą gruo- 
žio mėnesį javų ir gyvulių kai
nos nukrito trim nuošimčiais. 
Tai jau trečias iš aeilės farmų 
produktų nupigimas 1952 metų 
eigoje.

FarmėMų organizacijos susi
rūpino ;tokia padėtimi U ^ren
giasi kreiptis į naujos adminis
tracijos atstovus, prašant užti
krinti kainų lygsvarą.

Santa Claus Tėviškėje 
Eskimai Badauja

Ten iš kur ateina n visos šven
čių dovanos, Santa Claus kraš
te, esąs skurdas ir badas. Pa-
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Daugiau Žmonių Varo
ma i Bolševizmo s 
“Studijas”

Bolševikai giriasi pristeigę 
Lietuvoje daug daugiau įvairių 
“mokyklų” negu jų buvo “bur
žuazijos” laikais. Kas per vie
nos tos “akademijos” galime 
spręsto iš dviejų pranešimų, 
kurie buvo paskelbti Vilniaus 
“Tiesoje”.

Klaipėdoje esą taip: “Šiais 
metais sudaryta 205 rateliai ir 
politinės mokyklos, kuriose lan 
kysis 4,000 asmenų 
dialektinį ir istorini 
lizmą.”

Panevėžyje partinio 
tinklas apima 
2,000 komunistų ir nepartini^ į 
aktyvistų — 700 žmonių dau
giau negu pernai. Daugiau kaip 
150 žmonių savarankiškai stu 
dijuoja marksizmą-leninizmą;

matote kokiais epą- orinio ] 
mokslais dabar “apšvie į Valstijų.

pavergtieji Lietuvos

tudijuoti 
ateria

prastais 
čiami” 
žmonės f

Sen. McCarran Atkerta Tiems, Kurie 
Kritikuoja Naują Imigracijos Aktą

Nenori įsileisti Tokiu, Kurie Neasimiliuotusi 
l 4

baigta statyti pirmoji požemi
nė amunicijos dirbtuvė Spring
field, Mass. „ j

General Motors, Chase Natio
nal Bank, Standard Oil Co. ir 
kitos kompanijos turi pasigami 
nę dideles apsaugas prie Hud
son upės New Yorko valstijoje. 
Panašios apsaugos budavojamos 
visoje šalyje. Kai kurios jų ga
li sutalpinti po 20,000 žmonių. 
Amerika neenaužia.

tis naujiems objektams statyti 
ir remontuoti. Gi apie butų 
remontą jis yra tos nuomones; 
kad galima palaukti.

Rajono vadovai mato šį Ruo
kio smerktiną darbo stilių, ta
čiau kai nebūtų keista, — lei
džia ir toliau jam savivaliauti,”

• !. W į

Kaip matome, čia yra kaltina
mi pavieniai asmenys; ant jų 
tai suverčiama visa atsakomy-

sak vieno* amerikiečių iųžinie- 
rio W. R. Bteakney šiaurinėse 
dalyse eskimų vaikai pereitų 
švenčių^ proga ne tik negavo 
jokių dovanų, bet bandė pa
grobti tą maistą, kurį amerikie
čiai išmesdavo savo šunims.

be už suirutę. Tuom tarpų už 
betvarkę ir medžiagų trukumus 
yra kalta tik beprotiška komu
nistinė sistma ir jos vykdytojai.

Washington. — Prez. Trumano paskirtoji komisija per
žiūrėti imigracijos ir natūralizacijos klausimus, išdavė rapor
tą. kuriame tarp kitko sakoma:

“McCarrano-Walter imigracijos aktas pažeidžia amerikie- 
,čių principus, supančioja ekonominį vystymąsi, stato pavojun 
santykius su užsieniu, susilpnina krašto apsaugą ir, pagaliau, 
nėra pritaikomas gyvenime”. Savo raportą, vienbalsiai pri
imtą komisijos nariai užbaigia šiais žodžiais:

“Komisija yra įsitikinusi, jog 
dabartiniai mūsų imigracijos į- 
statymai privalo būti pagrindi
niai pertvarkyti...”

Aišku, toks nuosprendis sukė
lė didelį sen. McCarrano pasi
priešinimą, Tas senatorius pa-

Profesorius Smerkia
Imigracijos Įstatymą

daugiau kAįp i ----------
švietimo

Vokiečiai Jautrus
Rytinės Prūsijos
Ateities Klausimu

Rytų ir Vakarų Prūsijos 
iys Pažymėtos Lietuvos 
Vardu”

Sri-

Kirley E.
universi-
naujasai kartojo ankščiau reiškiamą min- 

suminkštinimas imigra-

St. Louis. — Prof.
ather, iš Harvardo

eto, nusiskundė jog
imigracijos įstatymasrjužleido tį, jog
biurokratiška uždangą tarpe iš- cijos įstatymų atidarytų vartus 

pasaulio ir Jungtinių tokiems elementams, kurie ne- 
. Nuo dabar įvažiavi- ■ asimiliuotus su

I mas »į šią šalį ir žymiausiems Carran nuneigė,
i mokslininkams bus trukdomas
i ir stabdomas.

Del tos tai priežasties *Ame- 
' rika pasiliksią*1^ izoliuota mok 

* ] sliniu atžvilgiu. Mūsų progre
sas technologijos srityje buvęs 

! galimas pasidėkojant užsienio 
mokslininkų darbams ir lais
vam pasikeitimui žinių.

Prof. Kirley E. Mather yra 
buvęs 1952 metais American 
Association for the Advance
merit of Science prezidentu.

Vokiečių laikraštyje “Ost- 
West-Kurier Nr. 43 įdėtas vie
no skaitytojo laiškas, kuriame 
nusiskudžiama, kad “Vokiečių
gyvulių globos draugijos” iš
leistame kalendoriuje 'atspaus
dintas žemėlapis, rodąs paukš
čių lėkimo kryptis, kur Rytų ir 
Vakarų Prūsijos sritys esančios 
pažymėtos “Lietuvos” vardu.

Kalendorius “Tierschutzkalen- 
der 1953” leidėjas yra “Dt. 
Tierschutzbund” Frankfurt, M. 
Willenmerster. 24. Girdi, tasai 
kalendorius pateksiąs į tūkstan
čių vųįęiečių mokinių rankas. 
“Šitas žemėlapis neturi pakliūti 
į rankas vokiečių mokiniams”, 
baigia savo pastabas minimas 
vokiečių tremtinių savaitraštis.

“Daily Worker” Giriasi 
Surinkęs $51,170 Aukų

Prieš keletą mėnesių komu
nistų laikraštis New Yorke — 
“Daily Worker” buvo paskel
bęs alarmą kad jeigu ištikimie
ji Stalino šlovintojai nesudės 
50,000 dolerių, tai tas leidinys 
daugiau nepasirodys:

Baigiantis * 1952 * metams “Dai 
ly Worker” paskelbė, jog aukų 
suplaukė $51,170. Reiškia, dau
giau negu reikalauta. Įdomu 
būtų patirti kaip tie visi pini
gai pasiekė “Daily Worker”.

Louis Pasteur, garsus pran
cūzų biologas, mirė gruodžio 
27 dieną, 1800 metais.

Gudrus ir po žeme mato, 
kvailas ir po kojų nepastebi.

Toks Išradimas Gali 
Būti Labai Naudingas

Vakarų Vokietijoje yra užpa
tentuotas naujos rūšies išradi
mas, kuris apsaugo automobili 
nuo pavogimo. Kai vagis ban
dytų atidaryti mašiną, iš jos 
tuojau pasigirstų balsas: “Ma
ne vagia!... Čiupkite vagį”! 
Tuom pat pradeda veikti ir fo
tografavimo aparatas.

Tas išradimas būtų naudin
gas ir Amerikoje, tik žinoma, 
mašinos šauksmą reiktų išvers
ti į anglų kalba.

vietiniais. Mc- 
jog naujame 

įstatyme esama tautinių ar re
liginių diskriminacijų.

Tuom tarpu komisijos ekze- 
kutyvis^dlr^ttorius N. Rosen f lied 
atsake.^o^ su jkomisijas rapor
tu sutiko žymesnių religijų va
dai, mokslo žmonės ir visi blai
vai galvoją amerikiečiai.

Pasėkoje šių komisijos reko
mendacijų tikimasi, jog iki lie
pos 1 dienos, 1953 metų į J. V. 
Konpneca bus įnešti dabartinio 

t’

imigracijos įstatymo pataisy- 
’-nai. Tačiau, prie dabartinės 
nuotaikos nelengva bus jas pra
vesti. Nebent iš šalies būtų da
romas didelis spaudimas į įsta
tymų leidėjus.

Tikrai Gaila Popierio

Paleckinių kvislingų laikraš
tis “Tiesa” paskelbė štai ką:

“Petrašiūnų J. Janonio vardo 
popieriaus fabriko produkcija 
pasidarė plačiai žinoma. Jo ga
minamame popieriuje spausdi
nami Lenino ir Stalino veika
lai, Didžioji Tarybinė Enciklo
pedija ir kiti labai svarbūs lei-

■ diniai”.

Londono Lenkai Stiprina Propagandą 
Už Atidavimą Vilniaus Lenkijai

Be Tu Miestų Lenkija 
Negalėsianti Gyvuoti

Londonas. — Prieš desėtką su 
viršum metų įsikūrusi Anglijoje 
“Rytinių Lenkijos Sričių Drau 
gija” nusprendė pagyvinti veik
lą 1953 metais. Priešakyje šios 
organizacijos stovi A. Tyszkie- 
wicz. Anksčiau toji draugija tu
rėjusi apie 10,000 narių, bet pa- 
taruoju laiku toji skaitlinė, nu
krito iki poros tūkstančių. Jų 
leidžiamas*, laikraštis “Wilno- 
Lwow” irgi paliovė ėjęs. Ne
paisant į tai agitacija už prijun
gimą. Vilniaus ir Lvovo prie Len
kijos vystoma visus smarkumu. 
Anglams aiškinama apie tuos du 
lenkų kultūrinius centrus, ku
rie skleidę apšvietą į visas pu

ses. Jau pradėta platinti eilė 
brošiūrų apie Vilniaus ir Lvovo 
lenkiškumą. Neužmirštama pa
naudoti ir politinių argumentų. 
Girdi, buvusi didelė skriauda 
Lenkijai atimti iš jos rytines 
provincijas su Vilnium ir Lvo
vu ir pavesti tą viską barba-; 
riškai, komunistiškai Rusijai. 
Apie Lietuvą ir Ukrainą visai 
nutyima, tarytum jų nebūtų že
mės paviršiuje.

Lygiagriačiai panaši propagan
da smarkiai varoma ir Ameri
koje. Čia ji vyksta po priedan
ga atšaukimo Jaltos sutarties 
ir naujo pripažinimo Lenkijai 
tokių sienų rytuose, kokias ji 
turėjo rugsėjo 1 dieną, 1939 me
tais.
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Kuomet vyriausias vakarų Europds apgynimo vadas, ameri
kietis generolas Mathew Ridgway pasiūlė, kad šiuose metuose 
būtų paskirta 428 milionai apsiginklavimui, tai įvairių kraštų 
atstovai, ypatingai Prancūzija, pakėlė liarmą ir tą sumą numušė 
iki 210 milionų. Kitaip sakant visa Vakarų Europos apgynimo 
našta suverčiama ant amerikiečių pečių.

Jeigu taip, taip Jungtinės Valstijos turėtų kaip galima grei
čiau apginkluoti vakarų Vokietiją, o kitus “sąjungininkus” ta- 
me kontinente pasiusti šunims šėko piauti.

In The United States per year......... ....... .......—- $3.00
In Canada and all Foreign Countries per year —$4.00 Apžvalga IEntered aa second class mrtter OCTOBER 25th, 1929, at the Post 

Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis 
n daro yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

UŽSAKYMŲ KAINA;
Suvinytose Valstijose metams ....----------—....... $3.00
Užsenyje metams —-—...... —$4.00

TIEK VISKO A AKTA VIENU 
PLUNKSNOS PADAŽYMU!

Aūsauga Žmogaus Sveikatos - Svarbus Dalykas
Naujoji administracija turės išspręsti klausimą, kurio ne

baigė rišti prez. Trumano valdžia. Tuo klausimu yra žmonių 
sveikatos priežiūra. Šiuo metu žymiai pabrango gydytojų p 
tarnavimai ir priežiūra ligoninėse, taip jog daugelis žmonii 
neišgali tuom viskuom pasinaudoti. Pasėkoje to nukenčia m 
vien atskiras asmuo arba jo šeima, bet ir visa tauta. Ligonių 
kiaštas niekad nebus stiprus nei ekonominiai, nei kultūriniai.

Anglija bandė išvystyti tą problemą Įvedant taip vadinamą 
“valstybinę medicina”, tai reiškia, jog valdžia surenka nuo pi
liečių Speciales duokles, mainais už gydytojų ir ligoninių pa
tarnavimą. Bet ši sistema neveikia gerai praktikoje. Iš laisvos 
gydvtojų profesijos padaroma biurokratai, paprasti valdininkai, 
kurie paviršutiniai žiūri Į savo darbą, neįdedami reikalingų
pastangų ir neparodydami pasišventimo savo profesijoje.

Amerikiečiai yra numatę kitą kelią aprūpinimui žmonių 
tinkama medikale priežiūra. Specialė komisija, išstudijavusi 
visą reikalą, priėjo išvados, jog geriausias būdas to atsiekti tai 
visuotinos apdraudos Įvedimas, kur valdžia pridėtų savo dalį

Chicagos “Drauge” neseniai 
buvo paskelbtas toks LTB. Cent
ro Valdybos komunikatas:

“Lietuvių Tremtinių Bendruo- 
j menė, kuri yra apjungusi trem
tinius Illinois valstijoje, susior
ganizavus JAV. Lietuvių Bend
ruomenės Chicagos apygardos 
komitetui, nustoja veikusi ir pa- 

jgal 1952 m. sausio 6 d. LTB. 
apylinkių atstovų suvažiavimo 
nutarimą persiorganizuoja į. 

; JAV. Bendruomenę...’^
Taigi, dabar mes jau žinome 

iš kur toji bendruomenė atsira
do. Labai paprastu būdu: trem
tinių bendruomenė, netekusi pa
grindo po savo kojų, apsikrikš- 
tino JAV. Lietuvių Bendruome
ne ir nusitarė pati viena atsto- 

ivauti mūsų išeiviją.
Tikrai drąsus ir nuostabus 

užsimojimas! Tik kažin ar iš tų 
šiaudų bus bent kiek grudų.

tiems, kurie neišgalj pilnai užsimokėti.

Šis klausimas gali neužilgo atsidurti tik ką susirinkusiam 
J. V. Kongrese, ir reikia tikėtis kad jis neužilgo bus pradėtas 
svarstyti. .

ARGI GALĖJO KAS TOKIAS 
NESĄMONES RAŠYTI?

Žinių agentūra “Elta” prane

BALF’o Seimas Renkasi Sausio 9-10 Dienose
Dvimetinis Befidi^ ptoFTikoą Lietuvių Fondo arba

trumpiau sakant BALF’o seimas įvyksta u z- kelių dienų Bos
tone. Atrodo, jog šį kartą seimas bus skaitlingesnis ir gausesnis 
aukomis. Rengėjai nesigaili pastangų tą seimą išgarsinti ir su
traukti i ji daugiau delegatų.

šė, jog kaikurie vokiečių dien- 
Iraščiai įsidėjo lietuvės emigran
tės iš Philadelphijos, Pa. laiš
ką} kuriame pavaizduojama jos 
ir kitų 300,000 tremtinių gyve
nimas Amerikoje.

Beabejo, šiame suvažiavime teks aptarti visa eilė svarbių 
klausimų, ypatingai lėšų sukėlimas. Kiekvienam aišku, jog nuo 
piniginio ištekliaus priklauso ir viso labdarybės darbo sėkmin
gumas. Užsilikę Vokietijoje ar kur kitur tremtiniai laukia rea
lios pašalpos maistu, drabužiais, vaistais. Pristatymas to visko 
reikalauja nemažai lėšų.

Mūsų visuomenė, palyginamai, nedaug tesudeda aukų 
BALF’iii arba Amerikos Lietuvių Tarybai. Šimtai tūkstančių 
lietuvįjf Dėdės Šamo žemėje stovi nuošaliau nuo tų didžiųjų 
darbų ir nejunta pareigos prisidėti savo centais parėmimui* to 
visko. Kartais mes mėgstame pasididžiuoti ir net pasigirti savo 
duosnumu ir dideliais ‘•pasiaukavimais”, tačiau kuomet pažvel
gi i tikruosius faktus, tai tie pasigirimai būna gerokai perdėti.

Čia pat minimieji dienraščiai, 
remdamiesi jos laiško citatomis, 
daro išvadą, kad ne visada “emi
gravimas atneša laimę”. Tiesa, 
ten “be abejo, yra šimtą kartų 
geriau negu Sibire, vis dėlto tai 
yra liūdnas gyvenimas...”

Laiške skundžiamasi gerų 
žmonių bėdoje paramos stoką 
ir reiškiama viltis, kad, rasi, 
netrukus mūsų tėvynė Lietūva 
vėls bus laisva, ir tada “mes 
visi kaip vienas važiuosime na

Reikia pasakyti, jog kaip BALF’as taip Amerikos Lietuvių 
Taryba užsitarnavo kredito ir už tai, kad priverčia mūsų tau
tiečius pagalvoti ir apie kilnesnius dalykus, apie labdarybę, 
apie išlaisvinimą savo brolių ir seserų iš bolševikiško jungo ir 
pan. Be to visko, amerikiečiai lietuviai nebūtų taip gyvi ir apie 
juos mažai kas žinotų.

mo”.
Vokiečių dienraščiai prie jos 

laiško citatų deda paaiškinimą, 
kad iš jos vienos šeimos likimo 

: dar nesą galima spręsti apie 
00,000 tremtimi gyvenimą Ame 
rikoje, bet kic : iš tikro iš jų 
yra radę lairr svetur, jei ne
turi savo tėv ės?

Keista, kad *ie nerimti mer
gaitės pareisi . i randa atgar
sio vokiečių spaudoje ir “El
tos” komunikatuose!

Chicago Negali Išlaikyti Nuosavos Qperos
Tokia didelė ir turtinga Chicaga, pasirodo, negali sukra; 

ti v ktinai pinigų operos išlaikymui bent keturioms* są\ 
tems. Išviso reikalinga $150,000, tačiau trijų mėnesių pasta - 
g ne i pusės to nesurinko.

NAUJAS J. V. KONGRESAS 
BANDO SUSIORGANIZUOTI 
REPUBLIKONŲ VADOVY
BĖJE

Turime čia didelį operos pastatą ir salę, kainavusią porą 
desėtkų milionų dolerių. Joje vyksta paskaitos, mitingai, kar
tais surengiami koncertą, bet operos nėra. Vietinius gyvento
jus palinksmina tik trumpam laikui pasirodanti New Yorko 
Opera. Z
" Tiesiog juokinga, kad Chicaga, antrasis pagal didumo mies

tai J V. negali sukrapštyti pusantro šimto tūkstančių dolerių

Šeštadienį, sausio 3 dieną su
sirinko naujai išrinktas J. V. 
Kongresas. Pirmoinis dienomis 
jis bandys susiorganizuoti, iš
renkant savo pareigūnus. At
stovų Buto vadu, beabejo, taps 
Joe Martin, iš Mass, valstijos, 
o Senato Robert Taft. Repub- 
likonai kontroliuoja vieną ir an
trą įstatymo leidimo įstaigų.

Pirmosios problemos su ku
savo operos palaikymui.

Tie nesėkmingi operos promotoriai turėtų pasitarti su mū
siškiu muziku A. Kučiunu, kuris, beabejo, suteiktų praktiškų

riomis teks susidurti naujiems 
šeimininkams bus priėmimas 
biudžeto. Pręz. Trumanas pa
siūlė 79 bilionų biudžetą; re- 

nurodymų kaip paleisti Į darbą vietinę operą. P-as A. Kučiu- 
nas turi šioj srityje nemažai patyrimo ir noro-padirbėti.

“Nato” Tarnauja Išnaudojimui Amerikiečių
Vakarinė Europa su savo šiaurinio Atlanto konferencijos

taryba, trumpai vadinama “Nato”, yra Užsimojusi kiek galima 
daugiau išnaudoti Jungtines Valstijas. Ir kuo daugiau pastaro-

publikonai, žinoma, jį bandys 
apkarpyti ir parodyti, kad jie 
yra susirūpinę pinigų sutaupy- 
mu.

Kiek galima spėti, tai iš d 
mokratų pusės nebus didęhų 
obstrukcijų. Demokratų vadas 
Senate numatyta sen. Johnson, 
iš Texas, o Atstovų Bute — 

Rayburn. Taigi, * Wąshingtonę 
tuom tarpu bus ramu ir niekas 
nebandys sudrumst republikonų 
“medaus mėnesio”,

. . T-, ...............- -—■■■*»

PRANCŪZIJA PRADĖJO 
NAUJUS METUS BE 
MINISTERS/ KABINETO

Jeigu tikėti patarlei, jog kaip 
pradėsi Naujus Metus, taip juos 
ir užbaigsi, tai Prancūzijai bū
tų ne. kokie popieriai. Sausio 
1 dieną ji dar buvo be valdžios, 
nes nei vienam iš nominuotų 
kandidatų nepasisekė sudaryti 
ministerių kabineto.

Vėliausiai buvo pasiūyta grįž
ti į vadovybę tam pačiam Pi- 
nay, kuris tik ką buvo nuvers
tas, tačiau Pinay pasakė neno
rįs daugiau lįsti Į tą “liūtų ur
vą”. Keista, kad prancūzai vis 
dar neišmoksta naudotis demo
kratine sistema, neįklempant į 
balą.

Skaitytojų 
Nuomonės

Argi Kryžius Yra Vienintelė 
Mūsų Viltis ir Išganymas

Matyti, jog švenčių ūpo pa
gautas, Antanas Sūduvis pir
mame “Tėvynės” puslapyje ban
dė iškelti aikštėn šūkį: “Būk pa 
sveikintas kryžiau, mūsjų vie
nintelė viltis!” Kryžius, be
abejo, yra tas ant kurio mirė 
Kristus.

Kodėl kryžius turėtų būti mū
sų vienintele viltimi, straipsnio 
autorius nepasako. Nejaugi žmo
nės, gyveną laisvame pasaulyje 
ir demokratinėje santvarkoje į 
nieką kitą negali tikėti. kaip tik 
į tą simbolį, kuris reiškia žiau
rią mirtį ir kančias?

Tai yra menkas akstinas gy
venime. Sekdami jį, mes atsi- 
durtumem vienuolynuose arba 
bent kur nors tyruose. Mūsų 
iniciatyva, mūsų noras pasiekti 
geresnio, šviesesnio gyvenimo 
būtų užgniaužta ir išblaškyta. 
Toks idealas lietuviams nepri
imtinas.

Straipsnio "autorius A. Sūdu
vis pakartoja, jog Kryžius vi
sada buvo ^skriaudžiamųjų vil
timi. Taip, viltimi ir niekuom 
daugiau. Šiandien skriaudžia
mųjų žmonių anoje pusėje ge
ležinės uždangos tikrąja .viltimi 
yra amerikiečių ginklai, ypatin
gai atominiai. Jeigu Jungtinės 
Valstijos vietoje ginklų pasiten
kintų statymu kryžių pakelėje, 
tai raudonasis agresorius jau se* 
niai būtų užėmęs visą Europą ir 
Aziją.

Todėl bent šiais laikais ne
vertėtų mums suvedžioti save 
įsivaizduotais stebuklais, kurie 
niekad nepasireiškė ir nepasi
reikš. Žemaitis*

Jumoras
Visi Čia

Mielaširdinga pęniutė, kuri 
atęjo atlankyti kalinių, vieho 
užkalusė:

— Ar tavo draugai kada nors 
tave a eina atlankyti?

— Ne, jie visi čia drauge sė
di.

Išlaisvinimo Belaukiant

Paklausykit, miškai, 
Pažiūrėkit, laukai, 
O, lietuvi, sargyboj stovėk.
Jūs prabilkit, kalnai, 
Jūs nulėkit, varnai, ‘ 
Ir tu, uosi bebalsi, kalbėk.
Tuos senovės laikus 
Ir kautynių vargus 
Tu dar atmeni aiškiai, gyvai.
Ir narsumą sūnų 
Ir greitumą žirgų, 
Ir kryžiokų puolimą žinai.
Ugdei augštus medžius, 
Ugdei krūmus mažus — 
Jie anūkai didžiųjų miškų.
Kai iškirto šilus, 
Išgabeno visus 
Link augtųjų Uralo kalnų.
O skarmaliai greiti, 
Tuoj atjojo raiti,
Kaip raganiai ant šluotų plačių.
Taip nuskurę visi, 
Alkani ir basi,
Eilių eilės laukinių kačių.
Ir ta laisvė šventa, 
Mūs krauju atpirkta 
Vėl su kūju prispausta kietai.
Sūnūs, dukros tautos, 
Mūs mielos Lietuvos, 
Po pasaulį pasklido plačiai.
Smaugė caro bernai, 
Smaugė lenkų varnai, 
Vėl štai smaugia gruzinas žiau

rus.
Negi bus taip ilgai, 
Pasibaigs laimingai, 
Mes nuplėšim ūsuočiui gaurus.
Laukia Vilnius garsus, 
Laukia Kaunas narsus, 
Laisvės varpas prabils garbin

gai.
Mes surasim laukus 
Ir praminsim takus, 
Parkeliausi namo laimingai.

. — Perkūnas.
■ ■'vMžaf ,oVr*'' - •

K. Kriaučiūnas Rašo 
Iš New Yorko Miesto

Geras Sandaros prietelius Ka 
zys Kriaučiūnas prisiųsdamas 
linkėjimus šventėms, pridėjo 
tokį prierašą: “Taipgi siunčiu 
kartu $3.00 už pasibaigusią San 
daros prenumeratą, ir 2 doleriu 
išgėrimui Baltos Meškos alaus 
Naujuose Metuose...”

ir

Pittsburgh© Lietuvių 
Prek. Butas Pagerbs 
Savo Pirmininką

C. K. Pikiel, Pittsburgh Lie
tuvių Prekybos Buto pirminin
kas bus pagerbtas bankiete, ku
rį rengia toji organizacija sek
madienį, sausio 11 dieną. She
raton viešbutyje, prie Wood St., 
vidurmiestyje.

C. K. Pikiel yra ilgametis mū
sų prekybos buto pirmininkas. 
Jis turi savo real estate ir ap
draudos ofisą 119 S. 22 St. SS. 
Pittsburgh, Pa. Į rengiamą jo 
pagrebimui bankietą žada at
vykti svečių ir iš toliau. Chi- 
eagos Lietuvių Chamber of 
Commerce pirmininkas A. J. 
Rudis, ir radio valandos vedė
jas P. Šaltimieras ruošiasi at
vykti iš Chicagos. Adv. Tho
mas Gray atkeliaus iš Balti
more, Md. Dr. M. J. Vinikas iš 
New Yorko.

Tarpe garsenybių žada daly-Į 
vauti ir E. Eisenhower, išrink 
tojo prezidento brolis bei kele
tas žymių Pittsburgh© iesto 
valdžios atstovų.

Juozas Virbickas.

Lengva Pritaikinti

Vyras: — Brangioji, ši skry
bėlaitė yra labai graži,, bet ne 
visai pritinka prie tavo plaukų.

— Žmona: — Ištikro? To
kiam atvėjuje aš kitaip nuda
žysiu savo plaukus, o skrybė
laitę pasilaikysiu.

Juozas Polianskis, 58 m 
Mirė Baltimore, Md.

Buvo Plačiai Žinomas Biznie
rius ir Geras Tautietis

Pereitą antradienį tapo pa. 
laidotas Juozas Polianskis, 53 
metų, staigiai "miręs širdies li
ga. Jis mirė Kalėdų dienoje. 
Velionis paliko žmoną Anasta
ziją, sūnus Juozą ir Edwarda, 
dukterį Eleną.

J. Polianskis buvo pasiturin
tis biznierius ir plačiai žinomas 
lietuviškų reikalų rėmėjas.

Gandai auga keliaudami.

H J

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, IU.

JOSEPH F. G RIBA US KA 3. Sekretorius

KVIEČIAME
TAUPYTI 
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai irsaugiai 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turte S5,500,000 00
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Kad Šie 1953 hiui Rn, i v ,ems 
Laimingi ir Pilni Geriam

P. L. Pivaronas
Noriu Išreikšti Visiems Geros Valios Lietuviams 
Kogeriausių Linkėjimų Atsiekt Šiuose 1953 Metuose 

Daug Laimės, Sveikatos ir Geros Kloties/

Aš Dėkoju Visiems Sandariečiams už Parėmimą 
Manęs Visuose Darbuose Man Pirmininkaujant 
Sandaros Organizacijoje, ir už Įteiktą Man Dovaną.

Taipgi Dėkoju Visiems už Pagalbą Steigiant 
Lietuvių Kambarį prie Pittšburgho Uhiversiteto. 
Dar Kartą Geros Laimės Kiekvienam Jūsų, o

Lietuvai Laisvės ir Nepriklausomybės.

P. L. Pivaronas
Pittsburgh, Pa.

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 

i tikslą sutaupyti tam tikrą suma. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba j ? paštą' UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION ”■
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Valandos: Pirmadieąiais, antradieniais ij 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vaĮr va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai p. p.

Telefonas: HAymarket 1-2028 |

Kuriuo Būdu Išliko Gy

Californijos Hermosa Beacn 
vietovėje darbininkai, beardy- 
dami seną namą, tarp sienų ra
do gyvą vėžį, kuris ten buv o 
užmūrytas prieš 35 metus. Zo
ologams yra tikra mįslė, kodėl 
tas vėžys išliko gyvas, nes Yra 
žinoma, kad normaliose saly - 
gose toji vėžių rūšis tegyvena 
ilgiausiai iki 10 metų.

Stebuklas, kad tas vėžys to
kiose sąlygose išgyveno puske
tvirto karto ilgiau, lygiai yra 
klausimas, kuo jis per tą laiką 
maitinosi.

- ■_ JI Iii .JMM* - - ■ —
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kai išsiaiškinus savo siekimus, 
būsią galima pasiekti rytų va
karų aktyvumo šaltajame kare 

i pusiausvyros, ir viešoji nuomo
nė labiau suprasianti ir parem- 

Ipolitiką bąj iš tos politikos ky- 
Isianti- “praplėsto atrėmimo” 
I lančias išvadas*.

MONTELLO, MASS. Baltvyžio Giria Buvo Pagarsėjusi
Sandaros 24-tos Kuopos 
Susirinkimo Žinios

Kaipo Geriausia Vieta Medžioklei
APIE DAUG U 

PO TRUPUTĮ
Italai Bando Išvystyti 
Filmų Pramonę

Grenlandija, Didžiausią
je Sala

ia vidu- 
turi net

P-nia E. Kesler Tapo 
Išrinkta Šio Klubo 
Pirmininke

o jūros)! 
gia ledy- 
siekia iki 
pietuose

įos klima- 
kos į mų- 

vietovių 
veikia net 

:čių.
Grenlandi- 

dideli alavo 
vra net iki

1

?n

□tuose, sie- 
nilionų kva- 
tegyvena tik

Atsirado Linai 
rieše Valstijose?

Amerikoj linai atsi- 
iaug apie 1840 metus, 
i jie pasirodė dabarti- 
jrnijos kloniuose, pas- 
migravo” į šiaurės ry-

sekančiame sąstate: 
E. Keslerienė. vice- 

Kropienė, prot. • sek- 
Kirmelevičienė, fin.

-Savo susirinkime gruodžio 18 
dieną, ALT. Sandaros 24 kuopa 
išrinko naują valdybą. Pirmi
ninku tapo Antanas Bravis, vi- 
se-pirm. Vaclovas Šarkus, pro
tokolų raštininkas— Kazys Ven- 
slauskas, finansų raštininkas 
Petras Viščinis, iždininkas A. 
Strumskis, direktoriai: Stasys 
Dargis, Jurgis Laurinaitis ir 
Justin Mickevičius. Maršalka 
bus išrinktas metiniam susirin
kime, kuris įvyks sausio 29 d.

Buvo nutarta pasveikinti 
BALF’o seimą su $50 auka. Iš-

Kaip Laipsniškai Išnaikinta 
Girios Valdovai — Taurai

Baltvyžio girios, didžiausias 
vidurinės Europos miškų plo
tas, pirmą sykį buvo minimas 
XV-o šimtmečio Dlugošo kroni
koje, o po šimto metų apie jas 
nemažai yra parašęs savo kro
nikoje Martynas Bielskis.

Baltvyžio girioje savo pilį

medžiagai gabenti specialius 
gelžkelius ir visą grobį gabeno 
į Vokietiją. Nuo pjūklų' ir kir
vių • krisdavo šimtmečiai ąžuo
lai ir kiti medžiai.

Miškų karaliaus — stumbro 
gimtinė buvo negailestingai nai 
kinama. Veik visai išnyko ir 
patys Baltvyžio girios didieji 
viešpačiai — galingieji 
brai ir po pirmojo

Rašytojai ir Kritikai — 
Iš Linksmesnes Puses

kri-

stu in
karo teko 

turėjo pasistatęs didysis kuni-* juos iš Europos zoologijos sodų 
gaikštis Gediminas, kuris mėg-1 net importuoti, kad galutinai 
davo tuose miškų plotuose me- ; neišnyktų šių tauriųjų, galin- 
džioti stumbrus ir briedžius. I gųjų žvėrių veislė. 1937 metais

Vienas teatrinių veikalų 
tikas kartą parašė apie naujo 
scenos veikalo autorių:

— Turi būti griežtai uždrau
sta tokiam žmogui pirkti raša
lą, plunksnas, pieštukus ir ra
šomas mašinėles. Turi būti bau 
džiami ir tie žmonės, kurie 
jiems tuos dalykus parduoda ar 
skolina.

Roma. — Italai yra užsimoję 
paveržti iš amerikiečių pirme
nybę filmų gamyboje jei ne 
skaičiais, tai bent meno žvilgs
niu. Jei italų operos vyrauja 
kitose šalyse, tai kodėl tas ne
privalo būti ir krutamu paveik 
slų gamyboje?

Pereitais metais italai “susu
ko” 104 filmas, eksportuodami 
jas į 50 įvairių šalių. Šiais me
tais tą rekordą norima sumušti.

Ilga dešra netrūksta.

So. Boston, Mass. — Metinia- 
i me Sandaros Moterų Klubo 
susirinkime tapo išrinkta nau
ja valdyba 
pirmininkė

! pirm. A.
retorė M.
sekr. J. Gudelis, iždininkė J 'rinkta trys delegatai: P. Viš- 
Pranaitis, iždo globėjos: V. Pet- činis, A. Barulis ir J. Micke- 
rulis ir Kirmelevičienė. , vičius. Kadangi BALF’o sei-

Užsibaigus mitingui buvo su- mas įvyksta sausio 9 ir 10 die- 
rengtos Kalėdinės vaišės. P-nia 
M. Agurkienė kaipo Santa Claus

i įteikė visoms dovanėles.
i Sekantis Sandaros Moterų 
Klubo susirinkimas įvyks sau
sio 28 diena.

Sėkmingai Praėjo Šis 
“Gabijos” Bankietas

Išreikšta Chorui Daug 
Gražių Linkėjimų

nomis, tai kuopos nariai nutarė 
surengti pramogą sekmadienį, 
sausio 11 dieną, 3 vai. popiet, 
Sandaros svetainėje ir pakvies
ti Sandaros prezidentą S. Ge
gužį ir M. Valdylą, redaktorių, 
kurie plačiau papasakotų apie 

! mūsų veikla.
Laiškas buvo skaitytas nuo 

; centro sekretoriaus F. Motuzo. 
Laiškas priimtas, bet veikimas 
atidėtas po Naujų Metų.

K. Venslauskis.

Tūlas rašytojas paklaustas, 
ką jis norėjo pasakyti savo nau 
ju veikalu ir kokia yra to kūri
nio idėja? — kukližrL atsakė:

— Nežinau. Apie xa; aš ti
kiuosi sužinoti iš kriti’ >s balsų

ban-“Gabijos” choro metinis 
kietas Lietuviu Piliečių Klubo 

j svetainėje buvo sėkmingas vi-
> jų derlių, buvo Į sajs atžvilgiais. Programo ve- 
ytis lininių audi-ltfėju buvo F. Rumakas. Gra- 
Bet ji plačiai ne- I žia įr jausminga kalbą pasakė 

iš Europos j senas gabijietis

Senesnių Laikų Lietuvoj 
Naujų Metų Švente 
Tęsės Iki Trijų Karalių

>ne.
kadangi iš Europos | senas gabijietis St. Mockus. 

auGyklų šdirbiniai čia Kaikurie dalyviai įsirašė i choro 
dvigubai pigesni. ; rėmėjų eiles, aukaudami: J. Ar- 
iš linų gaunama | lauskas —$10, p. Grevis $10, 

sėmenų aliejus, s. Mockus $5, A. Klinga $5, K. 
vartoja dažų pra- | Vileišis $5. Visiems tiems pri- 
gi aliejaus parei- -

□ pilnai negali patenkin" Į 
linai, 

ų aliejaus 
rgentinos. 
įaudojamos

Iš linų šiaudelių fab- jlistui K. Vodungiui už meninės 
mina cigaretėms popie- programos atlikimą.
ar ką daugiau vėliau iš- į Dar tenka pasakyti ačiū ir 

bankieto šeimininkėms: A. Kruo- 
čia apdirbami i pienei, E. Keslerienei, J. Gude- 

mis, tad ir derlių valant, (lienei, p. Stankienei, H. Simon, 
raujami rankomis, kaip M. Simon, J. Budreckienei, p. 

vo daroma Lietuvoj, tik | Pernickienei, p. Agurkienei, p. 
mi mašinomis. Kadangi ! Balčiūnienei, p. Norkunienei, 
s linus pjauna augštai, p. Gąjiamavičienei, p. Matuzie- 
rvoje pasilieka 
iai, kurie dirvai nenau-I 
Todėl žemdirbystės eks- viems ir 

vis dažniau pataria linus 
tik dalgiai ar pjautuvais. Į

1409 metais Didysis Kunigaik 
štiš Vytautas ir karalius Jogai
la, ruošdamiesi Žalgirio mūšiui, 
po priedanga didelės Baltvyžio 
girios medžioklės, ne tik ten 
buvo aptarę šį svarbų karo žy
gį, bet tuo pat metu ir žvierie- 
na aprūpino savo kariuomenės 
dalinius. Tyčia buvo vykdomos 
gausios medžioklės

su

su
klauso didelė padėka už para
mą, nes jie tęsia M. Petrausko 

tai apie ¥4 dalį Į pradėtą darbą, kuris mums vi
siems yra arti širdies.

“Gabija
importuoja

Linų išspau- i “Gabija” taipgi dėkinga 
gyvuliams rektoriui M. Pauliukaičiui ir

di-
so-

augšti į nei ir M. Kirmelavičienei.
Taip pat ačiū visiems daly- 

Gabijos” rėmėjams.
Bankieio Rengimo Komitetas.

Geras Vaikas
Amerikiečių ir Anglų Nūs is t a 
t Yni 3 s Čia Nėra Vienodas

LINKSMIAUSIA UŽEIGA
BOSTONE, TAI YRA

So. Boston Cafe
V. BALIUKONIS, Sav. 

Šioje Puošnioje ir Didelėje 
Įstaigoje Galite Pasirinkti

GERIAUSIŲ GĖRIMŲ 
ir Linksmai Laiką Praleisti

South Boston Cafe
260 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

— Kiek sykių tu buvai pu
blikos iššauktas po savo naujo 
veikalo premjeros?

4 — O, daug sykių! Po pirmo 
veiksmo mane iššaukė teatro 
direktorius, kuris pristatė man 
sąskaitą dėl nuostolių ryšium su 
to mano veikalo premjera. Po 
antro veiksmo mane pašaukė 
prie telefono, bet pasirodė, kad 
ten buvo kviečiamas mano ben- 
drapavardis — teatro gaisri
ninkas. O veikalui pasibaigus, 
kai išėjau į gatvę, kažkoks žiū
rovas suriko:

— Žiūrėkite, štai tas durnius, 
kuris parašė veikalą; .

Baltvyžio girioje jų tebuvo 
jaunikliais iš viso tik 17 j

O kadaise Baltvyžio giria juk 
visame pasaulyje buvo garsi 
savo stumbrais, kurie savo tė
viške kaip tik ir buvo pasirinkę 
tuos neapmatuotus, begalinius 
miškų plotus.

Smagi, Jauki, Maloni Užeiga

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Columbia Roofing Co.
Not Inc.

P. KLUJKA — VEDĖJAS
- Uždengtam Stogus, atliekame 
skardos darbus, pritaisom “glit
ters”. Darbas garantuotas.

3318 S. MORGAN STREET 
Chicago 8, Ill.

Telefonai: Ofiso — YArds 7-0706
Rezidencijos: LAfayette 3-4557

4800 So. Wood Street

Naujų Metų šventė Lietuvo
je tęsdavosi keletą dienų, iki 
pat Trijų Karalių, tai yra sau
sio ,6 dienos. O taip būdavo del mėsa buvo sūdoma 
to, kad į vieną dieną neapeisi 
visų giminių ir pažįstamų lin
kint jiems laimingų Naujų Me
tų. Kaimas nuo kaimo nebuvo 
arti, o susiekimas žiemos laiku 
sudarė nemažai keblumų.

O kodėl žmonėms nepašvęsti 
ir ilgiau? Apie tą laikotarpį di
delių darbų nebuvo, ’išškyrus 
naminę ruošą ir prižiūrėjimą 
gyvulių. Todėl jaunimas ir se
nieji galėjo linksmintis, sve
čiuotis ir krėsti visokius špo
sus.

Su Trim Karaliais šventės už 
sibaigdavo. Žmonės kaž kodėl 
mėgdavo tyčiotis iš tų “kara
lių”, paverčiant juos į žydus, 
čigonus arba šiaip keistus su
tvėrimus. Liaudis, matyt, juos 
bus sumaišiusi su visokiais ge
rais ir blogais sutvėrimais, ku
rie, pasak senovės lietuvių, pa
sirodydavo tarpe žmonių Naujų 
Metų proga.

Mūsų moderniškam pasaulyje 
Naujų Metų celebracijos tęsiasi 
tik vieną naktį. Kada tas pra
eina, tai nieko daugiau nelieka, 
kaip tik galvos skaudėjimas. O

upėmis plukdoma į 
dėlius.

ir žvėriųG 

statinėse ir 
maisto san-

Zi^muntas 
susirūpino

Iš Lietuvių Klubo 
Pittston, Pa. Veiklos

Čia galite gauti geriausius 
gėrimus ir kartu laiką 

linksmai praleisti.
Kviečiami Visi Lietuviai 

Atsilankyti!

SILVER CAFE
324 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Klubas 
savo pir- 
terminui 

Vice-pirmi-

Vėliau karalius 
Augustas pirmas 
Baltvyžio girios apsauga ir per
ėmė šiuos miškų plotus savo 
ypatingon globon. Buvo nuo to 
laiko samdomi girios sargai, 
kurie kovodavo su gaisrais ir 
su brakonjeriais.

Daug pilaičių buvo sunaikin
ta, kai pro Baltvyžio girią žy
giavo Napoleono I kariuomenė. 
Tos pilaitės ilgų metų bėgyje 
buvo pastatytos Lietuvos valdo
vų ir didžiūnų; jos pereidavo iš 
kartos į kartą ir jose medžiok
lių metu gyvendavo garbingieji 
medžiotojai.

Pirmutinis žymesnis Baltvy
žio girių sunaikinimas, dėka vo
kiečių gobšumui, įvyko pirmojo 
pasaulinio karo metu. Vokiečiai 
tuomet kirsdavo didžiausius 
miškų plotus, pravedė miško

Lietuviu Piliečiu 
Pittston, Pa. išrinko 
mininku septintam 
Praną Jurevičių,
ninku pasiliko Petras Seneskis, 
iždininku Vilimas Savadge, fi- 
nasų sekretorių Antanas Barta- 
šiūnas, užrašų sekretorių Juo
zas Maceina.

Šis klubas atsižymi politine 
veikla ir jo nariai dažnai būna 
kandidatais į įvairias valdžios 
vietas.

NEW LIFE LIQUORS
• Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 

Likerių žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporte.

3234 South Halsted Street
JOHN ZAVIS — Savininkas

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas 

Moderniška 
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Alelio"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir 

Hollywood 
šviesomis.

garantuotas.

Ar Jusu Tele vizi i a Bei Radio Gerai Veikia?

Patyrę Lietuviai Inžinieriai
MIELAI JUMS, PADĖS.

SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS 
PATARNkVIMAS YRA GARANTUOTAS

DAINA TELEVISION COMPANY
QUALIFIED ENGINEERS' SERVICE

3120 S. Halsted St Chicago 8, Ill.
Skambinkite: DAnube 6-8887

Tėveli, b.ūk geras, pirk 
šautuvėlį ir švilpuką;
Tokių dalykų aš tau ne

pirksiu, nes kelsi tiukšmą ir ne
leisi man ramiai dirbti.

man
laikraštis “The Eco- į 
pažymi kai kuriuos 
; tarp anglų ir ameri-I 
ulitikos Rytų Europos 

Esą duomenų, kad 
u linkstama peržengti 

“atrėmimo politikos” i 
is. Grupė Oksfordo docentų , 
eniai išleidusi knygą, kurioj , 
Įsakoma už aktyvesnį Sovie- į 
atrėmimą (“Britain and the ’ 
d War”, The Oxford Radical' 
sociation, Westminster Press) į 
karams vis labiau sustiprė-' 
, toks padėties išsivystymas] 
s suprantamas, bet tai ne
valą įvykti paslapčia ir vog- j 
mis. “Juk nėra nieko negar- i 
go pasiryžti Europoje iš at-1 
nimo būsenos pereiti prie po
nio, ūkinio ir socialinio prieš- 
olio”.
Vakarų tautoms, savaime ai- 
u, esą negalima faktiškai ar 
rs ir tik tariamai sutikti su 

tuo, kad Sovietų pajėgos Rytų 
Europą nuolat panaudoja kaip 
operacijų bazę. Bet taip pat 
Vakarams nesą įmanoma pasiū
lyti komunistines vyriausybes 
tuoj pat pavaryti ir pakeisti 
emigrantais. “Tačiau būtų pra
sminga, kad Vakarų valstybės 
tinkamu laiku paskelbtų dekla- 
raciją apie savo siekimus.”

Straipsnio autorius toliau pa
siduoda vilčiai, kad, realistiš-

tuom tarpu mes norime nuduo
ti esą gudresni ir mokame ge
riau gyventi negu žmonės pra
eituose amžiuose! — Alfa.

is labiai 
aprastos

pa

T INSURED į
4- UP TO- /

FEDERAL 
5AVING5

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

.• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį. * v -

• Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite
savo banko knygutę.

Nelaikykite — pradėkite taupyti šiandien!

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 

8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago
JOHN J.KAZANAU5KA^hefc*UI.Vl«9bto7^4r

Darbas

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.: ENglewood 4-5840

Dabar Laikas Įdėti Aluminum Ace Langus

Jūsų Namas ir Butas Patogesnis Gyventi Kai 

YRA ALUMINUM ACE LANGAI

JIE APSAUGO NUO DULKIŲ, VABZDŽIŲ; PALAIKO

KAMBARIUS VĖSESNIAIS IR ŠVARESNIAIS.

Aluminum Langai Yra Labai Ekonomiški

Del Platesnių Informacijų ir Apkainavimo Pašaukite Mus

SPAITIS STORM WINDOWS
3261 South Halsted Street ' Victory 2-6472
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sandara

Argentinos Kraštas Įdomus 
Daugeliu Savo Ypatybių

Kai Ola Žiema, Tai Argentinoj 
Kaitri Vasara

Lietuvos Kultūros Draugijos 
valdyboje yra naujos: iždinin
kė p-nia Gribienė ir iždo glo
bėjos sesutės M. Andeson ir O. 
Crosti. Tai patyrusios draugi
jos darbuotojos.

"soje” minėtuose kolchozuose, be- 
abėjo, prasidės didžiausi tardy
mai ir “kotavojimai”.

Medalius Neišėjo Gerai

Rašo Julė Stanailis-Barkus

svaros atžvilgiu Argentina 
labai primena Vokietijos mies- 
tus. Šaligatviai yra sudėti iš 
labai mažyčių mozaikų ir kas
diena yra plaunami šepečiais ir 
muilo milteliais. Daug yra gra
žių sodų, ypatingai gatvės labai 
ilgos, ir medžiais nuaugusios 

nėra plačios ir 
automobiliu, jau ten 
tve grįžti, nes žmo
nas yra labai dide- 
kur skubiai nueiti, 

kol prasistumi 
Mašinų yra gan 

tuo labiau, kad taxi nei 
a nuo 
tik tuo 

d vietoje baltos 
lės, matome re

Bet gauti taxi, tai čia ’ 
mės dalykas, ir kartais 
net

vasario mėn. bu- 
apie 20,000 šunų.
priemonės nėra 
nes ilgai tenka

prašė pasiųsti tiems nelaimin
giems lietuviams, kurie pasili
ko Vakietijoj. Susirinkimas su
tiko tą pranešimą rankų ploji
mu.

Mūsų Organizacijų Reikalai
1953 Metai ir Tėvynes 
Mylėtojų Draugijos Veikla.

Tarpe mPJu

ir medžiais 
gatvės 

ant 
kita gi 
judėji 
norint 

tenka sielotis 
sau 
daug, 
kiek 
sios mašinos 
skirti, k 
rio kort

niu

irivatiško- 
^alima at- 

nume- 
udona.
ra lai- 
tenka

į valandų pastovėti.

SIU, 
turti

tvarka

yra visaip apsirengu- 
aip ir visur kitur — 
žymiai skiriasi nuo 
Vitrinos labai gra- 
ių matosi nepaprastai 
lis, rūpestingumas ir 
rtais galima ilgiau 
rie jų ir 
Pačiame 
olačiu S

rinti toki gyvūną, dažnai neša 
jį pas veterinarą, kad įleidus 
prieš pasiutimo vaistus. Laks
tantieji gatvėje šunys ir katės, 
yra tuojau sugaunami ir naiki
nami. Pereitą 
vo sušaudyta

Susisiekimo 
pergeriausios,
laukti gatvekarių ir autobusų. 
Gatvekariai ir požeminiai tram 
vajai yra senos mados ir sėdy
nės pintos iš šiaudų; čia sako
ma, kad del kraščio kitokiu ne- 
galima naudoti.

Autobusai yra dideli ir gra
žūs; jie yra atgabenti iš JAV. 
ir kiti iš Prancūzijos miestų, 
bet jų nėra daug ir susisieki
mas yra blogas.

Su paštu yra kiek blogiau, 
nes reikia toli važiuoti, kol jį 
pasieki. Paštas turi ir savo sky
rius, bet dėžučių laiškams vi
sai nesimato, ir tuo būdu ma
žieji pasinaudoja pasiųstais laiš 
kais, nu plėsdami ženklus ir lai
šką išmesdami sąšlavų dėžėn. 
Tokiu būdu laiškas jau niekad 
adresato nepasiekia.

A. L. Tarybos skyrius nutarė 
rengti Vasario 16 dienos minė
jimą. Toms iškilmėms rengiama 
graži meninė programa.

— Žvalgas.

New York.
gen. Eisenhowerio inauguracijos 
buvo atmuštas pirmutinis auk
sinis medalius, po kurio turėjo 
sekti kiti. Bet kaip pasirodė, 
Eisenhowerio veidas išėjo 
tus. Todėl nutarta daryti 
medalių, su tikra šypsena 
de.

Atžymėjimui

rūs- 
kita 
vei-

Jie Gy veno Pavyzdingai

01 vazin

Rockfordo Žinios-
gėrėtis ta 

centre yra 
atvių. Kai- 
la, galima
tis

hitektūra yra labai 
dėlių ir aukštų na- 
tesimato. Čia žino

me didelių namu 
nes klimatas yra labai 

tvankus ir drėgnas. 
Bute, kokio didžio jis bebūtų,1 
vienas 
stogo; 
užtrau

stat

žiemo; 
pasita

Ja

d

kambarys yra visai be j 
saulei kaitinant, jis yra I
< lamas

Vėlesni Nuotykiai Margame 
Mūsų Apylinkės Gyvenime

Lietuvių Kultūros Draugijos 
noterų skyrius surengė narių 

vaikuč’ims Kalėdų pobūvį su 
Kalėdų Seneliu. Dalyvavo apie 
80 vaikučių. Visi jie buvo pa
vaišinti ir apdovanoti. Moterų 
skyrius išleido šiai pramogai 
šimtinę dolerių.

__Lietuvių Kultūros Draugijos 
nariai sutiko Naujus Metus 
klubo patalpose, kur visi buvo 
pavaišinti ir palinksminti.

brezentu, šiaip i 
r čia dauguma 
sau poilsio. Šis 
vadinamas ‘‘Pa- 
i užėjus, tenka
žalos si
įtina ne

vra
yra vasara, jų 
sniego, bet oras 
ir drėgnas, nes 

lietus lyja ir

s būna be
tiko šaltas 
k kasdieną
nučinnt darosi labai šal- 

mums, europie- 
neitai galima su- 
namai turi cen- 

bet ma- 
didži uosius 

Argenti-

Mūsų kolonija didėja. Iš Ka
nados atvažiavo buvę tremti
niai Antanas ir Elena Bacevi
čiai, kuriems ėmė 8 metus pa
siekti dėdę J. Bacevičių. Jie 

į labai džiaugias pakliuvę į A- 
merika. Kada bolševikiški mas
koliai bus išvyti iš Lietuvos, 
tai jie pirmu laivu 
traukti į savo tqvyne

Tinkamai Suprato 
Stalino ‘Bliofą’

Bent Vienas New Y or ko 
Laikraštis Pasakė Tiesą

Netoli Lille miesto, Prancū
zijoje, Pierre Hourier ir jo žmo 
.na minėjo auksinį vedybų ju
biliejų. Jiedu pripažino, jog bė
gyje tų 56 metų tarpe jų nebu
vo kilę jokių kivirču. Vyras y- 
ra 82 metų, o žmona 76. Abu 
jie yra kurti it debiliai.i o z_. .. ~ -

laoai i
Didieji

us apšildymu
nieko neturi;
o alvva, kurios
■i labai daug.
taliniu atžvilgiu
a sutvarkyta

Armenti

yra labai 
ypatingai 
pastatyta, 

aimei, tuo-
r 

ne aimingajam
Gatvėj niek

gražios, 
a Peron 
ikus nei 
i raudonasis kryžius

nuteikia pa- 
a d nepama

nęs už tai 
irai baudžia- 

žmonės i«-

kyli 
nuo 
nvs kate

Kai Stalinas, atsakydamas 
“New York Times” korespon
dento užklausimą, priminė jog 
jis sutiktų pasimatyti su gen. 
Eisenhoweriu, visi Amerikos 
laikraščiai paskelbė tą Stalino 
pareiškimą kaipo didžiausią 
sensaciją. Kaikurie kolumnistai 
ir komentatoriai patarė labai 
rimtai ir nuodugniai apsvarsty
ti šį Stalino pasiūlymą.

Tačiau atsirado vienas laik
raštis, kuris drąsiai pasakė ko 
ištikro yra vertas minėtas Sta
lino siūlymas. Tas dienraštis — 
“New York World Telegram 
and Sun” savo editoriale pa
stebėjo, jog Stalino propozicija 
prilygsta pasakymui, jog vaka
rai gali nupirkti taiką tik besą
lyginiai kapituliuodami "prieš 
Sovietų Sąjungą ir priimdami 
visas jos

Ištikro, 
rius ająie 
galvoja.

padiktuotas sąlygas.
Kremliaus diktato- 

kitokią “taiką” ir ne-

Sovietai Stiprina Karo 
Laivyną Baltijos Jūroje

Stockholm. — Pagal švedų 
“Jūros Kalendorių” 1953 me
tams, Sovietai skubotai stato 
Baltijos jūros uostuose 5 krei
cerius, “Svierdlow” tipo, tal- 
pumd 10,000 tonų. Jie yra pri-

bandys I taikomi operacijoms tolimoje 
Lietuvą, šiaurėje.

Užbaigus 
Albinas į greičiausiai 

changelsko

statybą, tie laivai 
bus pasiųsti į 
bazę.

Pas mus apsigyveno 
ir Ona Balniai, atvykę iš Lon
dono, Anglijos. Albinas yra gi
męs ir augęs Londone, bet jis į Kaltina už nedasvėrimą 
puikiai kalba lietuviškai. Jo! Parduotu Kiaulių 
žmona yra lietuvė tremtinė. I 
Jiedu atvažiavo Anglijos kvota “švenčionėlių rajono —

Ar-

Žda-
ir apsistojo Rockforde. Geriau- novo vardo kolūkyje, kurio pir- 
sio pasisekimo naujakuriams ’. mininkas yra Stasevičius, per 

šiuos metus išbrokuotos ir pus-
Chicagos artistai, atvykę pas;vei£iui parduotos 36 kiaulės. Gi 

mus, suvaidino P. Vaičiūno vei- } išbrokavimo aktuose nebuvo nu
kalą “Naujieji Žmonės’, kuris rodomas parduodamų gyvulių 
visiems patiko.

Seniems metams baigiantis 
draugijos išsirenka naujas val
dybas. SLA. 77 kuopoje pasi
liko senieji pareigūnai, išskyrus 
finansų sekretorių, kuriuomi 
bus naujas — Petras Šernas.

Apgynimui Anglų Salos

Pradėdami šiuos metus užsi- 
brėškime juos praleisti našiai ir 
naudingai — padarykime visas 
galimas pastangąas ir įtempki
me jėgas, kad mūsų Tautos ir 
senosios Tėvynės reikalai stip
riau pajudėtų.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
nėra politinė organizacija — jos 
didžiausia uždavinys yra švie
timo ir kultūros. Šio tikslo 
siekdama ji leidžia lietuviškas 
knygas ir^ rengia meninio po
būdžio pramogas ir pan.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
per savo ilgo gyvenimo laiko
tarpį didelių materialinių gė
rybių nesukrovė, bet ji gali di-* 
džiuotis savo nuveiktais dar
bais lietuvybės išlaikymo ir kul
tūros srityje. Niekas nenuneigs, 
kad kiekvienos senosios kartos 
lietuvių šeimos knygynėly yra

ne po vieną, bet p© keletąą Tė
vynės Mylėtojų Draugijos iš
leistų knygų. Negalės neprisi
minti ir naujai atvykę, kad dar 
vaikai būdami ir savo krašte mo
kykla lankydami iš mokyklos 
knygyno gaudavo pasiskaityti 
T.M. D-jos gražiai išleistų ir 
patriotinio turinio knygų.

Senoji ryžtingoji Tėvynės My
lėtojų Draugijos dvasia nėra 

■ mirusi ir šiandien ji yra gyva 
ir stipri—pasiryžusi veiklai.

| Tėvynės Mylėtojų Draugija 
kviečia visus geros valios lietu
vius pajudėti — lietuvybės iš
laisvinimo dirvonai dideli ir pla
tūs — reikia daug darbininkų.

M. Žilius.

— Vienintelė mergina, 
tikrai mylėjau jau ištekėje 
krai gaila t

— Ištekėjo, už ko?
— Už manes.ir

Ar žinote kokios yra didžiau
sios upės Afrikoje? Atsakymas: 
Nilas, Kongo, Niger ir Zambe
si.

— Tėveliuk, prižadu, kad kai 
dirbsi, aš nieko nedarysiu. Aš 
šaudysiu ir švilpsiu tik tuomet, 
kai tu miegosi.

Sandara published weekly at Chi
cago, Illinois for October 1, 1952.

1929 m. spalių 29 d. įvyk® 
New Yorko biržos (Stock Mar* 
ket) krachas.

Ir Tai Ne Melas

žmo-— Kiek dantų atmainų 
gus turi savo gyvenime?

— Tris, pone mokytojau: lai
kinus, pastovius ir dirbtinus.

ilgins louiniąjou t^osį ‘op{ 
-o; įpuemsau htuouiz djc; nSiaf 
‘il^ųns odje; iauin;ąiou

‘snSouiz sjįo; š;ed i^ng

a-Londonas. — Maž dau už 
Vaitės laiko prasidės dideli 
viacijos manevrai, panaudojant 
radioaktyvumo instrumentus /ir 
gamma spindulius. Pratimų tik
slas — apsaugoti Anglijos sal\ 
nuo staigaus priešo užpuolimo 
iš oro.

“Raudonos Vėliavos Viršum 
Klaipėdos ir Rygos’*.

“Die Stimme” deda totkia ant" 
rašte platų aprašymą apie gy
venimą Baltijos pajūryje. Ži
nios imtos iš žvejų pasakoji
mu, v

Vienas paleckinis poetas, T. 
Tilvytis paraše eiles, kuriose 
sakoma:

"Poryt Volga gal į Nemuną 
ateis, kaip išvadavimas kadaise 
atėjo.

Tarybinjaį žmonės dirba kan-' 
trial ir rimtai, nes veda juos įsi
kūnijusi Lenino idėja..."

Taip, burliokai nuo Volgos 
užliejo visą Lietuvą ir vietinius 
žmones pavertė savo vergais. 
T. Tilvytis nenoromis pasakė 
bent dalį tiesos, primindamas 
Volgos atėjimą į Nemuną.

Vadinamam ‘Sodos vandeny’ 
visiškai nėra sodos, o tik an- 
gliarūkštis.

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

i Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje taigoje

Taupykite Standard Eederal
Savings & Loan Association

• — saugiausi ‘e taupymo
‘įstaigoje

Turtas — $30,000,000.00
Atsargos Fondas —- $3,000,000.00

MACKIEWICH, Prezidentas ’

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pie4ų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

i STANIMRI1 HMliAL SAVINGS.
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

Pats Geriausias
LAIKAS DABAR

Nusipirkti GERĄ 
vartota automobili

1951 BUICK 4 door
Dynaflow ..............

1951 BUICK Riviera 
Dynaflow ............

1951

$2345.00

1951
2

1951
2

BU1CK 4 door^...

CHEVVROLET 
door ....................

FORD V-8
door ........

BUICK 4 door1950 
Dynaflow .................

1949 BUICK 4 door
Dynaflow ....................

1949 BUICK 4 door ....

1949 PONTIAC “6” 
Club Coupe ........

DODGE 4 door .... $895.00
BUICK 4 door

BUICK 2 door .

1949
1948
1948

$2245.00

$1995.00

$1595.00

$1545.00

$1595.00

$1395.00

$1295.00

$1145.00

CHEVROLET

$1045.00
. $995.00

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

1948
Club Coupe ............

1948 OLDSMOBILE ... 
4 door, Hydra-Matic

1948 NASH “600”
Coupe ........................

1947
1947
1947
1947
1946
1946

Club Coupe
1946 MERCURY

Club Coupe ...
Turime taip pat didelį

pasirinkimą naujų ....BUICK

BUICK 2
BUICK 4 
KAISER

door .... 
door ....
4 door

PACKARD 4 door 
BUICK 4 door .... 
DE SOTO

$795.00

$895.00

$595.00

$795.00
$645.00
$695.00
$595.00
$625.00

$595.00

$545.00

MILDA
■BUICK

SALES
2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
iOP;Z : Al CBzt CHICAGO 8, ILLINOIS
Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

svoris. Pats pardavimas vyko 
uždara forma. Kiaulių pirkėjų 
tarpe atsidūrė kolūkio pirmi
ninkas Stasevičius, šiemet nu
pirkęs net penkias kiaules; šio 
kolūkio sąskaitininkas Kuzmen
ko nupirkęs dvi kiaules. Padėję, 
realizuoti kiaules rajono finansų

j vedėjas Larinas, šio skyriaus 
BALF’o 85 skyrius delegato į darbuotojas Michailovskis ir ki- 

seimą nesiūs, bet pasveikins Į ti, pusvelčiui įgydami iš kol- 
seimą su $180 auka. Susirinki-' ūkio gyvulius. Labai keista, 
me J. Bacevičius pranešė link- kad tokiai antikolūkinei prak- 
smą žinią, kad laike vaidininko Į tikai neužkerta kelio ir kolūkio 
“Naujieji žmonės” 1 
kotą $27.00. Tremtinių Močiutė rius 
Įspaudė į ranka visą šimtinę ir

buvo suau- partinės organizacijos sekreto^ 
Bulvianovas”.

Po tokio rašto bolševikų “Tie-

b.alzekas :.io for sales, inc.
4030 S. Archer Ave. Chicago 32, III. Tel. Virginia 7-1515

“U WILL LIKE US”

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI!!
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus i Chicago Savings and Loan Association, kuri 

yra proporcionaliai viena iš smarkiausiai anganČių taupymo .staigų visoj Chicago]. Pas mus kiekviena 
taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir nelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patar* 
navimą. Ji iš anksto neprižada, bet visada išmoka ’ šią dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000.000.00)

CHICAGO SAVINGS an’ LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Ave. Chicago Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, Pr-Mdont v

’ IFTI'Tin^IZ’ A I0T f IP A Valandos: Pirmadieniai nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniai it penki;* 
t! žT | II VIS n. A iSI Ai&A dieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečia v . ivlU 1 * •• dieniais uždaryta visa dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Tai Svarbus Turtas
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[CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Mūsų Akys Reikalauja
Tinkamos Priežiūros

jis povai 
savo ak ir 
dirbant, s 
šviesos v

bojimas 
atleistin

nėra

‘‘apsisuka’’ aplink žemę į maž
daug 365 dienas.

Pasiremiant šiais astronomi
niais apskaitliavimais metų 
pradžia pas daugelį senovės 
tautų prasidėdavo nuo to laiko, 
kai diena pradėdavo eiti ilgyn, 
tai yra viduržiemio.

MEN
NEEDED AT ONCE AS

DIE SETTERS
Excellent working conditions 

Accident and health insurance.
PAID VACATION

Te būna šios šventes 
Laimingos Visiems!

Kostumieriams 
GEORGE’S TAP ROOM 

1646 Dayton St. 
TeL WHitehall 4-9563 

George Stockhast 
Emil Šerpe

sukanka 40 metų, 
abiau susirūpinti 
Bloga šviesa be- 

vmas prie menkos 
apskritai, negeras 
•eržengus 40 metų 

savo akių neda- 
nei pagirtinas, nei

Turime vengti dirbt 
ar prieblandoje, ne

privalome skaityti prie netin
kamos, menkos šviesos.

Laiks nuo laiko reikia akis 
praplauti specialiu vandeniu 
(eye lotion) arba bent silpna 
arbata. Galima dėti pakaitomis 
karštus ir šaltus kompresus. 
Tai yra paprastos, bet visai ne
blogos priemonės.

Pajutus negerovę, tenka tuo
jau pasitarti su rimtu akių gy- 

Akys yra tikrai vertos, 
dabotumem ir saugotu-

Amerikoj yra 22 milionai ka
čių. Iš jų 40 L' gyvena priva
čiuose namuose. Baltuose Rū
muose, JAV prezidento reziden 
cijoje, pastogę sau turi penkios 
katės.

WILSON—JONES C
3300 Franklin Boulevard

O,

500 North 3300 West

Mūsų Nuoširdūs Linkėjimai 
Naujuose Metuose Visiems!

JAMES MARHOUL
42 Į1 Cermak Rd. Chicago 

LAwndale 1-2636
Repairing-Remodeling Furs 

Modern bold Storage

w -fy/e

o<jy* 
OLD/

Business Opportunity

Puiki Proga Įsigyti Biznį 
Wisconsine

Laimingą Naują Metą!

dytoju. 
kad jas 
mem.

Gazo ir Elektros rikmenų biz
nis Darlingtone, Wisconsin. Ge
ras prekybos centro miestas. 
Wholesale prekybos kainų san
dėlyje esamų reikmenų prilyg
sta $12,000 sum?i. Vien tik ga- 
zq biznis per mėnesį 
gryno pelno,
parduodama kaina 
$3.500. Turiu sutartis 
jais. Jokie konkurentai be mū
sų sutikimo negali čia tokiu 

. j įrengimu turėti.
Turiu trijų ketvirtadalių to-

500

Gazo
Kaip 
Peršalimo?

Apsisaugoti Nuo

neša $200 
įrengimo 

yra apie 
su pirkė-

Nuo peršalimo galima 
saugoti, jei dabosime šių tai-j 
syklių:

1. Nebendraukime su žmonė-.no International Truck, pritai- 
mis, kurie kosti ar čiaudo. Be- kytą 100 svarui. Gazo pristaty- 
sisveikindami, \nepa duokime' mas dujų cilinderiams ir vi- 

laikykimes nuo siems kitokiems dujiniams įren
gimams. Turiu “lease” ant

s rankos
alimai didesniam atstume.
Visada vartokime švarius Main St.; krautuvė stovi gero- 

s. Negulkime i svetima pa-'je vietoje, kuri gali būti per- 
nesišluostykim tuo pačiu' duota pirkėjui. Biznis eina ge- 

šluoščiu. Irai ir metų laikotarpyje leng-
tiekvieną valgį ir ■ vai gali duoti $60,000 gryno 

pelno. Esate maloniai kviečia
mi apžiūrėti šį biznį. Parašykit:

C. C. Hansira (savininkas) 
Darlington, Wis.
Telefonas 3616

taia, 
ranki

3. Prieš 
einant gulti magokime rankas 
su muilu.

4. Mažiau valgykim saldumy
nų, bet daugiau vaisių ir dar
žovių.

5. Sušilę, stengkimes neišeiti 
į šalta orą arba Į skersvėjį.“" Da
bokime, kad neperšlaptų kojos, 
nevaikščiokim drėgnais drabu
žiais, 
talpa

Vėdinkime gyvenamas pa 
>. Dėvėkime orui atatin- 
s baltinius bei drabužius. 
Gerai ilsėkimes. Dažniau 

jrvname ore. Atminki-

40 Metų Prekybos 
Sukaktuvių Proga 

dovanos kostumeriams
6.

būkime 
me, kad mums yra reikalingas
8 valandų miegas.

Kokiu Būdu Nustatyta 
Nauju Metu Pradžia

Mes jau taip esame apsipra-' 
te su faktu kad Naujieji Metai į 
prasideda sausio 1 diena, jog' 
nepagalvojam kodėl gi tas, o l 
ne kitas laikotarpis tapo pa
rinktas kaipo metų pradžia.

Šis parinkimas nebuvo pri-1 
puolamas. Jis siekia 4,000 metų I 
atgalios, kuomet pradėjo studi
juoti žvaigždes ir padėjo pama
tus tam kalendoriui, kuriuo 
dabar naudojamės.
Kaip kitų senovės tautų žiniai 
ir amatoriški astronomai, taip 
ir lietuviu išminčiai tvrinėda-' 
mi Žvaigždžiu, planetų, saulės 
judėjimus, pastebėjo tam tikrą j 
reguliarumą pasikartojimuose. 
Pav. buvo nustatyta, jog menu- j 
lis apsisuka aplink žemę i 29

Geros rūšies rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.

Jos. F. BUDRIK, Inc
3241 So. Halsted St

CHICAGO 8, ILL.
TEL. CALUMET 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvir
tadienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš 
WHFC 1450 kil. radio stoties, 

dienas, 12 valandų su desėtkais ketv: tadienio vakarais nuo 6 
minučių. Taip pat, jog saulė iki 7 vai. vakare.

i Diena Ate's - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS mok 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Brighton Savings and Loan Ass’n
| 4071 Archer Avenue, West of California Ave.
I C TARLES ZEKAS — Sekretorius

I DARBO 5 XLANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštac enį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

TUOJAU REIKALINGI DARBININKAI 
Įvairiems Darbams Fabrike. 

PUIKIOS DARBO SĄLYGOS. 
GERAS ATLYGINIMAS 

NAKTINĖ PAMAINA PRASIDEDA 
nuo 4:45 popiet iki 12:45 nakties. 

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
KREIPKITĖS

WILSON — JONES CO. 
o

3300 Franklin Boulevard
North 3300 West '

Good V ages To Top Men!
ELECTRONIC TECHNICIANS 

NEEDED AT THE 
JACKSON INDUSTRIES

Men with practical experience in electrical and Mechanical work 
NEEDED FOR GOVERMENT PROJECT

MARRIED MEN PREFERRED į 
HOSPITALIZATION AND LIFE INSURANCE 
PAID VACATIONS AND HOLIDAYS 

APPLY

FREE

AT ONCE

JACKSON
500 E. 40th Street

INDUSTRIES
Livingston 8-7700

' I » I ' —W IĮ > ■ Į i ■ I III"

SHOP MEN WOMEN
THESE JOBS

FOLLOWING
OFFER THE
BENEFITS

• Steady employment
• Best wages and
• Working conditions
• Regular merit increases
• 48 hours week or more
• Substantial company 

benefits
Ask for STEVE TRACY
Apply 9 a. m. to 5:30 p. m.

F. D. FARNAM & CO

4940 W. Flournoy St

Gal Ir Teisybė
Mokytojas: — Aš jums papa4- 

sakojau apie liūtą, kuris yra 
vadinamas žvėrių karaliumi. 
Ar galit man pasakyti, kurio 
žvėries bijo tasai galingasis 
liūtas?

Mokinys: — Aš žinau, pone 
mokytojau! Liūtas bijo savo 
žmonos — liūtienėsj

A-l Express Movers
Trunks-Cartuns-TV’s

Refrigerators-Stoves-Furniture
Moved any time, also 
Shipping & Crating

MU. 4-4420

Linkime Visiems Mūsų Kostiu- 
meriams ir Draugams
Olimpic Savings & Loan Ass.
6201 Cermac Road, Bermyn, Ill.

Frank T. Sedlacek-Pres.
R. R. Novotny-Sec’t & Treas.

Happy New Year to
All Our Friends 

from
Avondale Savings & Loan

2965 N. Milwaukee Ave. 
Frank lurck, Mgr.

Dickens 2-7700

Seasons Greetings 
from

Northern Indiana Public Service 
6265 Homan Ave 

Hammond, Indiana

Seasons Greetings
From Homewopd, Inn.

Plate Lunch 11 AM. to 1 PM.
Roast beefs and other sand- 

kiches server at all times
De Lora & Heats 
1256 N. Sedgwick 
Whitehall 4-9146

Te Buūna Šios Šventės 
Laimingos Visiems!

l

Workman Savings & Loan Ass.
2703 W. 47th St. Lafayette 3-4607

Linkime Mūsų Kostumieriams 
BLACKIE’Š PIZZERIA

Famous for Neopolitan Cuisine
All Types of Delicious Pizza 

Air Conditioned 
Open to 5 a.m.

755 S. CLARK ST. 
WEbster 9-4837

Geriausi Linkėjimai 
Naujuose Metuose’.

LUCKY’S STOP INN 
Stanislaw Kozieniak 

1807 W. Division
■ Humboldt 6-9783

Naujų Metų Linkėjimai 
Mūsų Draugams 

ir Kostumieriams Nuo 
Brown’s Dept. Store 

1713 W. 47th St.

Sveikinimai Visiems Nuo 
Wanda’s Villa Gardens 

6913 Milwaukee Ave. 
NILES, ILL. 
Niles 7-9296

Holyday Greetings from 
Kross & Son Funeral Home 
Edward J. Cross Director 

Reasonable service.
Also ambulance service 

1844 W. 63 St. Prospect 6-1837

happy new

General Factory Work
Good Pay — Steady

• Congenial working condi
tions.

• Liberal employee benefits
• Paid vacation.

Apply
10 a. m. to 5 p. m.
see Helen Nelson

F. D. FARNAM & CO

4940 W. Flournoy St

Tai Ko Dar Laukti?
Mėnesį laiko atgal aš viską 

sutvarkiau ir parašiau testamen r 
tą, palikdamas viską tau, dū- 
šiute !

—Tai ko dar lauki?.

Tūlas pilietis New Haven, 
Conn, gavo iš valdžios vieną 
centą ‘‘grąžos” iš permokėtų 
taksų. /

Guey Sam wishes all 
and customers Seasons 
ings.

friends
Greet-1

Guey Sam
2205 S. Wentworth 

Victory 2-7840

H
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"Nematė

— Ar buvai pas mėsininką?
— Taip.
— Ar turi jis kiaulės kojų?
— Nemačiau. Jis buvo apsia

vęs čeverykais.

Geriausi linkėjimai Mūsų 
Skaitlingiems Draugams 

Naujų Metų Proga
Algonquin Tool & Die 

4908 W. Flournoy 
Esterbrook 8-7755

Linkime Kad Šie Nauji Metai 
Būtų Laimingi Visiems!

Pilsen Brewing Co.
Brewes & Bottlers 

YUSAY PILSEN BEER 
Chicago, Ill.

Co. Laimingą Nauju Metą!

Laimingų Naujų Metų
Laimingų Naujų Metų Linkime Visiems 

Visiems Chicagos Lietuviams
UNITED PACKING WORKERS of AMERICA

4859 South Wabash Avenue

Phone: Kenwood 8-2700

HAROLD NELSEN, PRES.

CHICAGO SAVIGNS AND LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų tauytojams ir skolininkams už paramą ir ko
operaciją 1952 metų bėgyje. Prašome ir toliau mus remti, patariant draugams pasidėti taupomus pinigus į 
CHICAGO SAVIGNS AND LOAN ASSOCIATION, kurii jau daugiau negu 28 metai saugiai ir teisingai 
teikia lietuviams teisingą & naudingą ffciansinį patarnavimą.

» ■ A

CHICAGO SAVINS yra Marquette Parke, vienoje gražiausių Chicagos lietuviu kolonijų, šioje 
miesto dalyje ji yra viena smarkiausiai augančių taupymo bendrovių. Pas mus visų taupomi pinigai yra 
pilnai apdi usti iki $10,000 by an agenęy of the United Staes Government. CHICAGO SAVINGS savo 
taupytojanr išmoka aukštą dividendą.

Kviečiame atsilankyti ir pamatyti mūsų raštinę, išpuoštą Ka
lėdų eglutėmis. Mačiusieji tvirtina^ jog tai yra viena, puikiau* 
šiai išpuoštų taupymo bendrovių.

Adolph Italian Restaurant
Best Food at Lowest Prices 

1045 N. Rush St.
Del. 7-9221

Sveikinam Naujuose Metuose
Sawyer Hall ir

Brand New B.A.Z. Club
2500 S. Saų/yer
Bishop 7-9889

The

Sveikiname Visus Naujuose 
Metuose

Holub’s Boats & Motors
7005 Ogden Ave.
BERWYN, ILL.

GU. 4-2666

Pradedant šeštadieniu, gruodžio pabaiga, veltui bus duodami 
Porky Pig bankučiai. saldainiai ir kitokios dovanos vaikams, 
atėjusiems su tėvais. Suaugusieji veltui gaus^ dovanų, jei atida
rys naują sąskaitą.

Mūsą turto yra daugiau negu $10,000,000.00

Chicago Savings and Loan As' relation
6234 SOUTH WESTERN AVE PHOaE GROVEHILL 6-7575CHICAGO

'• A J b

JOHN PAKĖL, President 
j ' ’

i IFTIIVKKA IStTAIPA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vak vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Kct-
J-ilEi lU" lOIVrl Įm 1rVlvl/V virtadieniais nua V ryto iki 8 vak. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, še miois nuo 9 r”to iki 2 po pietų.
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KAS NAUJO

CHICAGOJE
XR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

vakarienė, į kurią kviečiami 
dalyvauti visi šios draugijos 
nariai ir rėmėjai. Čia turėsime 
progos arčiąu susipažinti vienas 
su kitu ir pasidalinti mintimis. 
Šią pramogą rengia TA^D-jos 
22 kuopa.

KASDIENINIU REIKALU
Ar Norit Turėti Gražią Figūrą?

Radio Programa

Plėšikai Buvo Užpuolę 
Vinca Jankauska

i tautietis Vincas

PI 
dol 
atli

Jan
sas, SLA 36 kuopos valdy- 
narys, ne kaip užbaigė se- 
us metus. Pereitą trečia- Į 
, 8 valandą vakare, einant 
32 gatve, du plėšikai už- 

> jį, įtraukė į namo užkam 
atėmė laikrodį, žiedą ir 27 
Pi

Susipažino DP Stovyk 
lose, o Chicagoje 
Apsivedė

Laiškas Redakcijai

gaiš. Užpuilimas buvo 
netoli Halsted gatvės.

Keliauna Į BALF’o Seimą

Sandaros red. M. Vaidyla iš- 
trečiadienį i 

Bostoną, dalyvauti BALF’o sei- 
dar sustos

New Yorke atlikti keletą rei
kalu.

ma ateinanti

Pakeliui iis

Dabar Sieks Laimėti JV 
Šachmatu Čempionatą

Chicagietis Povilas Tautvai- 
ša, laimėjęs Illinois valstijos 
čempionatą atkakliame susirė
mime, Decatur, Ill., dabar ruo
šiasi susikibti su geriausiais 
Jungtinių Valstijų šachmatis- 
tais ir juos supliekti.

Vienas stipriausių P. Taut- 
vaišos oponentu buvo matema
tikos profesorius Wisconsin u- 
niversitete Lawrence C. Young.

Dr. A. Zimonias Išvyksta i 
Floridos Kraštą

Sausio 9 diena iškeliauja 
Floridą Dr. A. Zimontas pra
leisti pora savaičių atostogų.

1

Surengta Smagi Puota

P-nios Olgos Kersten-Rypkus 
namuose, Oak Park, Ill. buvo 
surengta puiki švenčių puota, 
dalyvaujant 30 asmenų. Val
gių gėrimų ir linksmumo buvo 
užtektinai.

Tuom tarpu Tony Rypkevi- 
čius. Universal Savings and 
Loan Ass. vedėjas surengė vai
šes savo namuose. 5254 N. Law
ler Ave., kur dalyvavo apie 30 
artimų draugų ir bendradarbių.

Am. Lietuvių Daktarų

Švenčių proga visi Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugijos na
riai buvo susirinkę pas Dr. M. 
T. Strikolį, kuris svečius pa
vaišino savo lėšomis. Buvo 
taipgi pasitarta svarbesniais or
ganizacijos reikalais.

Per Kazio Binkio Vaka
rą Matysim Filmos 
Ištraukas

die- 
Bei- 

u p-le Aldo- 
>. Wells St.

buvp surengta 
?. <fely vaujant

Šeštadieni, gruodžio 27 
na įvyko šaunios Antano 
narausko vestuvės 
na Uselyte, 460i 
Vestuvių puota 
Hollywood solėj 
150 svečių.

Jiedu -susipažn
stovykloje, Vokietijoje, 
tikėtai susitikę kitose vestuvė
se jiedu irgi nusitarė apsivesti

būdami DP.
Čia ne- i

Ruoškitės i Tėvynes Mylėtojų
Draugijos Pramogą

Gerb. “Sandaros” Redakcija,
Džiaugiuosiu ilgą laiką gau

dama “Sandarą”, kuri mane 
lanko kas savaitę. Yra joje 
daug žinių iš viso pasaulio, iš 
Chicagos ir iš kitų lietuviškų 
kolonijų. Man patinka “Sanda
ra” skaityti ir ją visada per
skaitau nuo pradžios iki g^lo. 
Manau, kad mums chici. e- 
čiams yra didelė garbė tu. _ti 
tokį savaitrašti ir kad jis vra 
nusipelnęs 
dėmesio.

Linkiu 
dar ilgus, 

—Mrs.

Nežinia, ko moteris nesutiktų 
padaryti, kad tik galėtų padai
linti, patobulinti savo išvaizdą. 
Bet išorė, moters išžiūra apima 
ją nuo galvos iki kojų — ir to
dėl suprantama, kiek rūpesčių 
turi moteriškos lyties atstovė, 
norėdama ar bandydama tą sa
vo išorę padaryti patrauklesnę.

Pernelyg didelis moters kūno 
riebalais apkrovimas visada 
joms tik pakenlhą, bet ne pa
deda. Jau nekalbėkime, kad be
reikalingas sustprėjimas daž
niausiai kenkia sveikatai, lygiai 
ir estetiniu požiūriu 
malonaus moteriškei

eiti į gryną orą bent 20 minu
čių pasivaikščiojimui.

Miegoti patartina ne daugiau 
8 valandų, reikia vengti ir po
pietinio pogulio. Vakarais pa
tartina irgi pasivaikščioti. O 
kad taip kasdien padarius bent 
2 mylių pėsčiomis kelionę? 
Nuo to ir mūsų miegas bus 
saldesnis ir figūra taps lieknes
nė.

mūsų paramų ir

jis nieko 
neatneša.

Sekmadienį, sausio 25 diena 
yksta Tėvynės Mylėtojų Drau

gijos 22 kuopos pramoga, 
mesniam susipažinimui ir 
čiu priėmimui. Pramoga
giama Sandaros svetainėje. Pra
džia 2:30 vai. popiet. Visi kvie- ■ 
čiami dalyvauti.

iv
arti- , 
sve- į 
ren- ‘

Kosmetikų Išdirbyste
Lietuvaitės Vardu

Chicagietės lietuvaitės .
Francis Borisas vardu
Yorke įsisteigė kosmetikų 
dirbystė. Ji vadinsis “.
Francis. Ine. Adresas yra 200 
West 57th St. Ta firma atsto
vaus Chicagoje p-nia Sonia Bo
risas, įsteigėjos motina.

Joan 
New 

i iš- 
Joan

Kam Reikalingas Kambarys

P-nai F. ir S. Borisai, 5126 S. 
University Ave. suteiktų veltui 
mergaitei arba net vedusei po
rai už dyką, kad jiems išvažia
vus būtų apsaugoti namai. Už- 
interesuoti pašaukite Midway 
3-5442.

“Dainavos"’ Choras 
Siunčia Savo 
Linkėjimus

“Dainavos” choro dirigentas 
Step. Sodeika ir choro ir choro 
pirmininkas Alb. Dzirvonas 
prisiuntė Sandaros štabui 
dingiausius sveikinimus ir 
kėjimus Naujųjų Metų, 
metų proga.

šir- 
lin- 

1953

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Pasitarimai ir Pramoga 
Sekmadieni, Sausio 25

“Sandarai” gyvuoti 
ilgus metus į

, Antoinette Pūkštys.
3108 S. Halsted St.

Chicago, Ill.

TRUMPOS 
ŽINIOS

iš-P-nia March Aleksynas 
vyksta i Floridą, kur jos vyras 
jau yra"^ anksčiau išvažiavęs. 
Jiedu tikisi išbūti ten porą mė- 

1 nešiu.

Chicagos Lietuvių Chamber 
of Commerce pirmininkas A. J. 
Rudis ir radio valandos vedė
jas P. Shaltimieras išskrido S 
Pittsburghą dalyvauti vietinio 
Prekybos Buto bankiete šį sek 
madienį.

P-nai Povilas ir Petronėlė 
Milleriai, 1515 N. Bell Avė. pa
sikvietė virš tuzino savo prie- 
teliu ir pavaišino juos Kūčių 
vakariene.

Perstoras liemuo, 
sios rafikos ir kojos, 
gurki is —■ tįe. visi k 
priedai .joKrargražuo 
neatneša. Grečiausiai tik paken 
kia, ypač, jei moteris yra dar 
jauna, pačiame savo amžiaus 
žydėjime.

Kuriuo gi būdu tuos nemalo
nius nutukimo reiškinius paša
linti? Pirmiausia, tenka atkreip 
ti didesnį dėmesį į ką, kaip ir 
kada valgome.

Kovodamos su nutukimu, 
moterys privalo atsižadėti de
sertinių patiekalų, kaip pav., 
įvairūs tešliniai, piragaičiai, 
Vieton jų, — jei jau be saldu
mynų “negalima apsieiti”, te
bus valgomi vaisiai, kompotai. 
Bet ir tai bandykime vengti 
cukraus.

Duonos porcijos sumažinimas 
irgi bus kekvienai, savo figūra 
Susirūpinusei, moteriškei labai 
naudingas.

Po valgio patartina ne sėsti 
į minkštą fotelį pailsėti, bet iš-

sustorėju- 
kabas pa-

Vandens vengti nereikia. Pa
tartina į vandenį dadėti kiek 
citrinos sunkos. Šiaip, norint 
suliesėti, nėra reikalo badauti: 
mėsa, pienas, sviestas yra rei- 
galingi mūsų sveikatos, gyvy
bės, o podraug ir grožio palai
kymui, o jei dar pridėsime ža
lias ir virtas daržoves, tai pil
nai aprūpinsime savo organiz
mą reikalingais mineralais, vi
taminais bei kitokiom reikalin
gom medžiagom. Bet dar syki 
patartina: reikia vengti saldu
mynų ir miltinių valgių. Vie
ton to patartina pamėgti įvai
rias vaisių sunkas. Nuo to figū
ra tikrai tik tobulės.

Kiekviena ketvirtadienį nu< " 
6 iki 7 vai. vakare Budriko Ra
dio Programa teikia galimumus 
pasiklausyti gerus daininink is 
ir orkestrą. Tokį malonumą tu
rėjome Naujųjų Metų vakare, 
klausydamiesi Budriko radio 
programos iš stoties WHFC — 
1450 kil.

Beje, buvo pranešta, kad Juo 
zas Budrikas paskyrė -100 pre
miją geriausiai pasirodžiusiam 
jo programoje jaunosios kartos 
atstovui. Rungtyniauti gali nuo 
5 iki 16 metų berniukai ir mer
gaitės. Reikia šiam “kontestui” 
užsiregistruoti Budriko krautu
vėje. — K.

I’ilkas laukas stovi 
Visas nutuštėjęs, 
O po jo tušty nes 
Blaškos šaltas vėjas...

gi tu tyli taip,
Tu, mano širduže, 
\r bijai, kad šaltas 
v’ėjas smarkiai ūžia?

— Kazys Binkis.

Pirmą sykį Jungtinėse Vals
uose namų savininkų skaičius 
>erviršino nuomininkus — trim 
uošimčiais.

Phone GRovehill 6-6785
DR. A. P. STULGA

D ENTISTAS 
2723 West 71st Street 
CHICAGO 29, ILL.

Kas Yra Bolševizmas

Žinomas rašytojas 
budino bolševizmą:

“Tai paliuosavimas 
nuo laisvo galvojimo 
mo...”

taip api-

žmonijos 
ir veiki-

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills Gėlinvčia

Gražiausios gėlės del vesxuviu 
bankietų, laidotuvėms ir ae! 

kitų visokių papuošimų.
6901 S. WENTWORTH AVE.
Tel. ST.* 3-2454 ir HU. 3-2224

Buvęs auksinių daiktų krau
tuvės savininkas Bridgeporte p. 
P. Nover, atsiskyręs jtyo savo 
žmonos, ruošiasi keliauti į Ari- į 
zoną kaipo “singelis”.

Lietuviškas Healthy Food res 
toranas neužilgo persikels į 
nuosavas, moderniškai įrengtas 
patalpas, 3236 S. Halsted St.

Staigiai mirusio Antano Mi- 
cevičiaus, 4064 S. Artesian Av. 
lavonas tapo sudegintas pereitą 
penktadienį Bohemian National 
Cemetrry krematorijoje. Toks 
mat. buvo velionio pageidavi
mas.

Laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių, o gėlėmis buvo apsta
tyta visa J. Liulevičiaus, laido
tuvių direktoriaus, koplyčia.

CHICAGOS VADOVAS

Didelis Išpardavimas
Lietuvių Krautuvė

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ REIKALINGŲ
DALYKŲ: yYRAMS. MOTERIMS IR yAĮKAMS.

Gavome 1 didelį kiekį žieminių rūbų ir baltinių, 
ir parduodame sumažintomis kainomis.

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKINTI 
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, III

Metinis SLA. 36 kuopos su
sirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 7 diena, Lietuvių Audi-

ŠALTAS VĖJAS

Šaltas vėjas blaškos 
Po miškus ir sodus, 
Kur tiktai pažiūri — 
Reginys nuobodus.
Žiūriu į kalnelį —
Niūkso ten rugienos,
Liūdi ten berželis, 
Liūdi vienui vienas.

Telef.. ofise DAnube 6-1125

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. MOTERŲ LIGOS

3267 S. Halsted Street

YArds 7-3526, Rez. FR. 6-1874

DR. J, G. VALAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. G. J. BYLAITIS 
Vaikų, vidau», nervų gydytojas 

4038 S. Archer Avė.
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-6, 6-9 p.m., šešt. 1-6 

p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 
p.m., o treč. 3:30 p.m., pagal susi, 
tarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE. 
Rez. telef. PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak. 
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų ^reč. ir Sekm.

Vai.: 1—4 ir 6—8 vak. 
šeštadieniais 1—4 v. p. p.
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Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. jki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryternki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ava.

Dr. G. SERNER 
UrrUVIl AKIŲ GYDYTOJ Al 
I metų patyrimas

Ofisas iv
756

Valandos:
8.

nuo

Pritaiko Akiniu 
Kreivai Akla 

litaiao
Dirbtuvė 

35th STREET 
10 iki 2, nuo 6 iki 

nuo 10 iki 12.

dr>s.Naikelis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Ateinantį šeštadienį, sausio 
10 d., 8 vai. vakare, rašytojo 
Kazio Binkio Kūrybos vakare- 
minėjime, kuris įvyks Interna
tional House salėje, 1414 East 
59th St., bus oarodytos ištrau
kos iš filmos, kuri buvo Chica- 
goje pagaminta, pasiremiant K. 
Binkio veikalu “Generalinė re
peticija”. Tai bus trečioje pro
gramos dalyje, apžvelgiant pa
skutiniojo laikotarpio/rašytojo 
kūryba.

Antroje dalyje bus vaidina
ma

Praėjus įvairioms šventėms 
ir bent kiek nuo ju atsipeikė
jus, Tėvynės Mylėtojų Draugija 
yra numačiusi aptarti savo vei
kla 1953 metams ir nubrėžti tai 
veiklai planus. Tam tikslui, sek 
madienį, sausio 25 dieną šau
kiamas TMD-jos pareigūnų pa
sitarimas, Sandaros svetainėje. 
Pradžia 10 vai. iš ryto.

Po pietų gi bus pramoga ir

246 puslapių su Chicago,s mie 
sto žemėlepiu ir 35 paveikslais 
pastatų ir Lietuvių veikėjų.

Toje knygoje taipgi tilpsta 
sąrašas 136 lietuviškų draugijų 
ir jų adresai. Įsigykite šią svar
bią ir naudingą knygą tuojau. 
Gausite

Sandaroje
840 W. 33rd Street

Taupymas yra turtingumo šaltinis
‘ Pradėk tąupyti tuojau... Mes mokam aukštus divi- v 
dendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federates valdžios 
apdrausti ■ iki 10,000 dolerių. ♦

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošimčius 
< --------- —-.......... ....... ■ ------------- -------—_______

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją, j 

Galite Gauti Visokius Prietai-1 
sus Žuvavimui ir Motorus Lai 
vukams.

Kreipkitės į Savo Tautietį
A. L. PAULSON

GUNSMITH
2614 W. 59th Street

Phoae HEmlock 4-0384

Telephone Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Road

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak.
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA:
3241 West 66th Place
Tel. REpublic 7-7868

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, Ill.

kės Iz. M( 
Knpkauskie 
dirigentas A

Sekmadie 
pačioje

uvėjo Žiogo dirbtuvėje” 
asis “Atžalyno” veiks- 
Programoje, be dramos 

, dalyvaus ir daininin- 
tiekaitienė bei M. 
nė. Prie piano — 
1. Kučiūnas.
iį, sausio 11 d. toje

salėje LIETUVIŲ TE- 
stato paskutinį kartą 

publikos pamėgtą komediją — 
“Naujieji žmonės”. Pradžia 4 
vai. po piet.

^Lai Nauji metai buna pilni malonaus gyveni-4 
Amo su naujom ir patogiam namu reikmenim j 

$iš Progress Lietuvių Bendroves Krautuvės!!!! 
'ii šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpar-’J 
įdavimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldųS 

setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plo- S 
įvykių, vaikams rakandų ir visų kitų namams radijų,- refrigeratorių,^ 

plovyklų vaikams rakandų ir visų kitų namams reikmenų. J
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykite visi šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVE

I K,S- t
4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
CRANE SAVINGS

L usi

Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

Ką
Tą

Šiandie Atidėsite,

Turėsite!

MES MOKAME 9% 
DIVIDENDU. °C

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N 
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER -

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farm-'

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkimės 

I Savo Tautietį
GEORGE WASLO 

911 Wįrt 59th Street ----- ------—.... ..... .. -.......

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Avė.

arti 47th Street
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Apdraįda -Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybe^, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės* j mano ofisą.

Esu pas|rengęs visiems tin
kamai patarnaut:

August Saldukas
\ 4038 _ Archer Avė.

Prone UKFayette 6719

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutartj 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefe 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds >7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

Comer of 35th and Halsted Sc 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

šeštadieniais visą dieną. Kita* 
mis valandomis — pagal sutarti




